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WSTĘP 
 

 

 

Szanowni Państwo, 

mam przyjemność przekazać Państwu 

Raport o stanie miasta, który przedstawia 

najważniejsze wydarzenia i działania miasta                            

w 2022 roku. Nie był to łatwy rok. Kiedy wydawało 

się, że świat poradził sobie z pandemią 

koronawirusa, wszystkich zaskoczył wybuch wojny  

w Europie. Rosyjska agresja na Ukrainę 

doprowadziła do kryzysu energetycznego                          

i surowcowego oraz napływu ludności z terenów 

konfliktu zbrojnego. Mimo tak trudnej sytuacji 

gospodarczej i szalejącej inflacji 2022 rok był czasem 

intensywnej pracy, realizacji zadań inwestycyjnych                

i modernizacji naszego miasta. Dzięki zniesieniu 

obostrzeń urząd miasta powrócił do funkcjonowania 

sprzed pandemii i mógł realizować na bieżąco swoje 

zadania. Dodatkowo nowym wyzwaniem stało się zapewnienie pomocy i wsparcia osobom 

przyjeżdżającym z Ukrainy. Reakcja mieszkańców Zduńskiej Woli, którzy otworzyli swoje serca i domy 

dla uchodźców okazała się niezwykła.        

 Dzięki racjonalnej gospodarce finansowej i sprawnemu pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych 

na inwestycje w 2022 roku wydaliśmy prawie 44 mln zł. To aż o 10 mln zł więcej niż w roku poprzednim. 

Niemalże ukończona została budowa bloku mieszkalnego przy ul. Juliusza 5. Przygotowywane                        

są także kolejne inwestycje mieszkaniowe.        

 W ubiegłym roku przestrzeń miejska zyskała nowe tereny zielone. Na Pasażu Powstańców 

Śląskich wybudowaliśmy Skwer Pawła Królikowskiego - zieloną oazę w centrum miasta. 

Zagospodarowaliśmy nieuporządkowane przejście od ul. Ogrodowej do Ratusza. Powstał tam nowy 

deptak z licznymi nasadzeniami.  Wyremontowane zostały kolejne drogi, chodniki i kamienice, które 

poddano kompleksowej termomodernizacji. Konsekwentnie kontynuowaliśmy remont budynku 

dworca kolejowego, a w tym roku planujemy zmodernizować i zagospodarować także jego otoczenie. 

 Nadal realizujemy program Stop Smog, za który Urząd Miasta Zduńska Wola w 2022 roku 

dostał dwie nagrody. Jesteśmy pierwszym samorządem nagrodzonym i jedynym podmiotem 
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administracji publicznej, który otrzymał Złoto Innovation 2022.  Za program Stop Smog zostaliśmy też 

wyróżnieni jako Innowacyjny Samorząd 2022 roku przez Serwis Samorządowy PAP S.A.  W ubiegłym 

roku prawie milion złotych dopłaciliśmy mieszkańcom do wymiany pieców na ekologiczne źródła 

ciepła.  Stare piece węglowe są również usuwane z miejskich kamienic. Zakupiliśmy pierwsze autobusy 

elektryczne. Wszystko to czyni nas jednym z liderów walki o czyste powietrze w Polsce. Zniknęliśmy                

z niechlubnej czołówki najbardziej zasmogowanych miast Unii Europejskiej.   

 W tych niezwykle trudnych czasach, szalejącej inflacji i drożyzny w sklepach nie rezygnujemy                

z ambitnych planów poprawy wygody i jakości życia w naszym mieście. Przystępujemy do kolejnych 

programów i innowacyjnych projektów, co dostrzegają niezależni eksperci.   

 Raport, który mam przyjemność przedstawić, prezentuje stan naszego miasta na koniec 

ubiegłego roku. To podsumowanie działań i analiza danych, która pozwala nam racjonalnie planować 

dalszy rozwój. Zapewniam Państwa, że wbrew dużym problemom i wyzwaniom Zduńska Wola będzie 

każdego roku stawać się jeszcze lepszym miejscem do życia.  

    

        Prezydent Zduńskiej Woli  
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REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII 
 

W 2022 roku miasto Zduńska Wola nadal konsekwentnie realizowało swoje plany i strategie. Były to 

programy i zadania zarówno obligatoryjne, wynikające z przepisów prawa, jak i fakultatywne, 

ułatwiające sprawne zarządzanie miastem w celu poprawy jakości życia mieszkańców.  

 

W 2022 roku kontynuowano prace związane z opracowaniem „Strategii Rozwoju Miasta 

Zduńska Wola 2028+”. We współpracy z Uniwersytetem Łódzkim powstał kolejny element strategii,               

tj. model struktury funkcjonalno-przestrzennej, a także opracowany został przedkonsultacyjny projekt 

strategii. W 2023 roku wypracowany projekt będzie poddany konsultacjom społecznym i dalszym 

procedurom związanym z przyjęciem strategii przez Radę Miasta Zduńska Wola.   

 Wciąż aktualna jest Strategia rozwoju elektromobilności dla miasta Zduńska Wola do roku 

2035. W 2022 roku podjęto szereg działań realizujących jej zapisy. Zakupiono autobusy elektryczne 

(MPK), kontynuowano modernizację oświetlenia ulicznego oraz modernizowano przystanki 

autobusowe. 

Plany i programy miasta Zduńska Wola oraz okres ich obowiązywania 

Ekologia i ochrona środowiska 

Program Ochrony Środowiska na lata 2020-2023 z perspektywą na 2024-2027 do 2027 r. 

Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla 
miasta Zduńska Wola na lata 2017-2032 

do 2032 r.  

Program usuwania wyrobów zawierających azbest na terenie Miasta Zduńska Wola do 2032 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Miasta Zduńska Wola 

2022 r. 

Ład przestrzenny 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania Miasta Zduńska Wola bez ograniczeń czasowych 

Lokalny Program Rewitalizacji dla Miasta Zduńska Wola do 2023 r. 

Zdrowie i opieka społeczna 

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                              
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023 

 do 2023 r. 
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Miejski program wspierania rodziny na lata 2021-2023 do 2023 r. 

Miejski program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy                 
w rodzinie na lata 2021-2025 

do 2025 r. 

Program dla seniorów „Koperta życia” bez ograniczeń czasowych 

Program dla seniorów „Zduńskowolska Karta Seniora” bez ograniczeń czasowych 

Program dla rodzin wielodzietnych „Miejska Karta Rodziny” bez ograniczeń czasowych 

Program Zduńskowolska Karta Mieszkańca bez ograniczeń czasowych 

Program osłonowy w zakresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie dożywiania dzieci             
i młodzieży” na lata 2019-2023 

do 2023 r.  

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022 2022 r.  

Program „Opieka wytchnieniowa”  2022 r. 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych Miasta Zduńska Wola 
na lata 2021-2030 

do 2030 r. 

Miejska polityka mieszkaniowa 

Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Miasta Zduńska Wola do 2026 r. 

Ochrona zabytków 

Gminny program opieki nad zabytkami dla Miasta Zduńska Wola na lata 2021-2024 do 2024 r.  

Aktywność społeczna 

Program współpracy Miasta Zduńska Wola z organizacjami pozarządowymi i innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2022 

2022  r. 

Plany pomocnicze działań inwestycyjnych 

Plan utwardzania dróg miejskich  bez ograniczeń czasowych 

 

 

W roku 2022 kontynuowane były przez miasto, w partnerstwie z innymi gminami powiatu 

zduńskowolskiego i z miastem Sieradz, działania związane z zapisami „Strategii Rozwoju Województwa 

Łódzkiego 2030”, wyznaczającej Obszary Strategicznej Interwencji (OSI – obszary zagrożone trwałą 

marginalizacją, obejmujące także miasta tracące swoje funkcje społeczno-gospodarcze). W ramach 

porozumienia międzygminnego partnerzy Związku ZIT przystąpili do opracowania Strategii 
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Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Sieradz – Zduńska Wola 

– Łask. Zgodnie z zasadami polityki rozwoju Strategia ZIT ma na celu wskazać między innymi problemy, 

potrzeby i potencjał rozwojowy Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego, cele jakie mają być zrealizowane 

w ramach ZIT ze wskazaniem podejścia zintegrowanego, a także listę projektów oraz ich zintegrowanie 

i powiązanie z innymi projektami.  

Jako główne cele kierunków interwencji w MOF wyznaczono podniesienie jakości życia na terenie MOF, 

budowanie konkurencyjności i stymulowanie rozwoju gospodarczego w oparciu o posiadane zasoby 

endogeniczne oraz promowanie dostosowania i adaptacji do zmian klimatu wraz z konsekwentnym 

rozwojem infrastruktury technicznej. W ramach wyznaczonych obszarów strategicznej interwencji 

miasto Zduńska Wola planuje zrealizować projekty związane z poprawą efektywności energetycznej                

i redukcji emisji gazów cieplarnianych,  adaptacją miasta do zmian klimatu „zielona infrastruktura”, 

wspieraniem zrównoważonej mobilności miejskiej oraz rozwojem zrównoważonej turystyki                                   

i bezpieczeństwa na obszarze miasta.  
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MIESZKAŃCY MIASTA 

 

Ubiegły rok był niestety kolejnym rokiem depopulacji polskich miast. Także w Zduńskiej Woli 

odnotowano spadek liczby mieszkańców w stosunku do lat poprzednich. Dane wygenerowane  

z lokalnej bazy mieszkańców na dzień 31 grudnia 2022 roku oraz dane opublikowane przez Główny 

Urząd Statystyczny świadczą o tym, że zduńskowolanek i zduńskowolan w 2022 roku  było niespełna 

40 tysięcy. 

 

 Postępująca depopulacja jest niestety dużym problemem wszystkich polskich miast,                                           

i to niezależnie od ich wielkości. Liczba urodzeń wciąż spada. Trudną sytuacją demograficzną 

charakteryzuje się całe województwo łódzkie. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w roku 

2010 ludność w miastach województwa łódzkiego wynosiła 1 625 159, w 2015 roku 1 572 862,                                   

a w roku 2020 było to już 1 518 309 osób. 

Do głównych przyczyn ubytku ludności województwa należą powolne trendy demograficzne 

(wysoka liczba zgonów i niska liczba urodzeń) oraz migracje. Na statystykę liczby mieszkańców  naszego 

miasta wpływa również brak obowiązku meldunkowego. Pracownicy Biura Ewidencji i Dowodów 

Osobistych przyjmując wnioski o wydanie dowodu osobistego coraz częściej zauważają, że wiele osób 

nie utożsamia miejsca pobytu z miejscem zameldowania.  Spora liczba mieszkańców Zduńskiej Woli 

wynajmuje mieszkania i nie zgłasza swojego pobytu czasowego. 

W 2022 roku mieszkanek Zduńskiej Woli było więcej niż mieszkańców płci męskiej  

o 2 604. Liczba kobiet w ogólnej liczbie ludności Zduńskiej Woli  stanowiła  53%,  a liczba mężczyzn 

wynosiła 47%. Udział procentowy kobiet i mężczyzn w ogólnej liczbie mieszkańców miasta pozostaje 

niezmiennie na tym samym poziomie od trzech lat.  W 2022 roku ok. 5% mieszkańców miasta stanowiły 

dzieci do lat 6, a młodzież szkolna - 13% populacji. Najwięcej osób spośród wszystkich zamieszkujących 

miasto było w wieku produkcyjnym,  co stanowiło 57% zduńskowolan. W wieku emerytalnym było 

25% mieszkańców (wzrost o 1 punkt procentowy w stosunku do roku poprzedniego), z czego blisko 

69% to kobiety.  

W 2022 roku zameldowano w Zduńskiej Woli na pobyt stały bądź czasowy 131 chłopców  

i 116 dziewczynek, czyli o 25 dzieci mniej niż w roku poprzednim. 

Według rejestru mieszkańców w 2022 roku zmarło 539 osób zameldowanych na pobyt stały 

bądź czasowy w Zduńskiej Woli, czyli o 53 mieszkańców mniej niż w roku 2021. Prawdopodobnie                    

na ten stan rzeczy wpłynęło opanowanie rozszerzania się pandemii. 

W 2022 roku na terenie miasta zameldowało się na pobyt stały lub czasowy 149 cudzoziemców, 

w 2021 roku było to 238 osób, a w 2020 r. - 66 osób. Zdecydowana większość osób zameldowała                 
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się na pobyt czasowy - okres świadczenia pracy. Najwięcej cudzoziemców, którzy przyjechali do pracy                     

i członków ich rodzin było narodowości ukraińskiej – 59 osób, gruzińskiej - 44 osoby i wietnamskiej -                       

18 osób.  

W 2022 roku pracownicy Biura Ewidencji i Dowodów Osobistych nadali 1031 numerów PESEL 

osobom nieposiadającym obywatelstwa polskiego bądź urodzonym poza granicami kraju. Z tej liczby 

aż 807 numerów PESEL było nadanych  obywatelom Ukrainy uciekającym przed działaniami wojennymi 

do Polski. Wraz z numerem PESEL rejestrowano status UKR, stanowiący potwierdzenie legalności 

pobytu  na terenie Rzeczypospolitej Polskiej przez 18 miesięcy od dnia rozpoczęcia konfliktu zbrojnego, 

tj. od 24 lutego 2022 roku.  

Zduńskowolski Urząd Stanu Cywilnego sporządził w 2022 roku 225 aktów małżeństwa,                                

to o 10 mniej niż w roku 2021. Zmiany kulturowe zachodzące w polskim społeczeństwie wpływają 

znacząco na spadek liczby zawieranych związków małżeńskich. Znajduje to swoje odzwierciedlenie                      

w tendencji spadkowej zawieranych małżeństw w naszym mieście. Najbardziej dynamicznie spada 

liczba ślubów konkordatowych, która w 2019 roku wynosiła 162, natomiast w 2022 roku już tylko 108. 

Analiza danych statystycznych za rok 2022 wskazuje na spadek rejestrowanych w Zduńskiej 

Woli zgonów, z 611 w roku 2021 do 558 w roku 2022. 

 

Ogólna liczba zgonów zarejestrowanych w Urzędzie Stanu Cywilnego w Zduńskiej Woli w latach 2018-2022 

 

Na zmniejszenie liczby zgonów rejestrowanych w naszym mieście miały wpływ zapewne 

opanowanie pandemii oraz fakt, że Zduńskowolski Szpital Powiatowy przestał być jednoimiennym 

szpitalem zakaźnym. 
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Liczba zgonów zarejestrowanych w USC w Zduńskiej Woli w poszczególnych miesiącach lat 2019-2022 

 

 

Dane świadczą o tym, że o ile ogólna liczba zarejestrowanych zgonów nie uległa w ciągu  

ostatnich pięciu lat dużym wahaniom, to już analiza poszczególnych miesięcy wskazuje na miesięczne, 

nierównomierne rozłożenie liczby zgonów w roku 2022. 

Jednocześnie na przestrzeni kilku lat nastąpił bardzo duży spadek rejestrowanej liczby urodzeń, 

z 368 w roku 2020 do 144 w 2022. Powodem tej sytuacji jest nie tylko zła sytuacja demograficzna                     

w kraju i stale zmniejszający się wskaźnik dzietności, ale również fakt, że mieszkanki Zduńskiej Woli                  

coraz częściej na miejsce porodu wybierają placówki medyczne w innych miastach. Wśród 

najpopularniejszych imion nadawanych dzieciom w 2022 roku była Maja oraz Szymon. 

 

Rodzaj i liczba aktów sporządzonych w latach 2020 - 2022 przez USC w Zduńskiej Woli 

 

Nieznacznie zmalała  liczba zarejestrowanych w Zduńskiej Woli rozwodów. W roku 2022 było 

ich 85, to o dziewięć mniej niż w roku 2021. Szesnastu parom z wieloletnim stażem małżeńskim udało 

się w 2022 roku przekazać Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.  
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Priorytetem wszelkich działań podejmowanych przez Urząd Stanu Cywilnego w Zduńskiej Woli 

niezmiennie pozostaje ułatwienie mieszkańcom Zduńskiej Woli i gmin ościennych dostępu do usług 

stanu cywilnego oraz życzliwe i nacechowane empatią podejście do klienta.    
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FINANSE MIASTA 
 

Dochody miasta z tytułu udziałów w podatkach PIT i CIT  w roku 2022 wynosiły 43,8 mln zł.  To dalszy 

efekt zmian w podstawach podatkowych. Na przestrzeni kilku kolejnych lat będzie można również 

ocenić, jak bardzo na finanse samorządowe wpłynął stan epidemii COVID-19, sytuacja gospodarcza 

związana z wojną w Ukrainie oraz szereg zmian w ustawach podatkowych i w ustawie                                                 

o dochodach JST. 

 

Struktura dochodów jednostek samorządu terytorialnego w całym kraju uległa w ostatnim 

roku kolejnym przemianom. Zmieniał się udział dochodów własnych i subwencji, a największą część 

dochodów stanowiły dotacje na zadania własne i zlecone, związane głównie z przekazywaniem 

gminom do realizacji spraw z zakresu administracji rządowej, zwłaszcza w obszarze polityki społecznej. 

Jest to widoczne w kolejnym budżecie miasta Zduńska Wola, gdzie w 2022 roku dotacje z budżetu 

państwa, Funduszu Przeciwdziałania COVID19 oraz pomocy obywatelom Ukrainy stanowiły 26% 

wszystkich dochodów. Analizując dane finansowe różnych miast (według ZMP) widoczny jest spadek 

subwencji ogólnej w dochodach oraz wzrost dotacji. Świadczy to o kroczącym i utrwalającym się z roku 

na rok  ograniczeniu samodzielności finansowej jednostek samorządu terytorialnego.  

 

Dochody miasta Zduńska Wola roku 2022 według rodzajów wpływów 
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Biorąc pod uwagę wszystkie dochody Zduńskiej Woli w roku 2022 należy odnotować ich spadek 

w stosunku do roku poprzedniego, na co wpływ przede wszystkim miały niższe dochody z majątku 

gminy. W roku 2022 wzrosły wpływy z podatków i opłat w wyniku podniesienia podstaw 

opodatkowania i stawek niektórych rodzajów podatków i opłat. W roku 2022 z tytułu dofinansowań 

zewnętrznych na inwestycje i różne projekty do budżetu miasta wpłynęła kwota ponad 8,4 mln zł,                    

to o ponad 1,7 mln zł więcej niż rok wcześniej. Wszystkie dochody miasta 2022 r. zamknęły się kwotą 

ponad 214 mln zł, co stanowiło 94,4% zakładanego w uchwale budżetowej planu. 

 

Zestawienie kwotowe dochodów miasta według rodzaju wpływu w latach 2020-2022 w mln zł 

Rodzaj wpływu 2020 2021 2022 

Dochody podatkowe 24,4 25,6 28,7 

Udziały w PIT i CIT 39,9 44,7 43,8 

Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi 7,5 11,3 13,4 

Dochody z majątku gminy 4,7 10,8 4,8 

Subwencje 35,4 38,9 41,9 

Dotacje na zadania własne i zlecone 61,7 59,8 38,7 

Środki z Funduszy Przeciwdziałania COVID-19 i pomocy 
obywatelom Ukrainy  

0 1,1 16,7 

Dotacje celowe i środki na realizację inwestycji 3,7 6,8 8,4 

Pozostałe dochody 10,1 17,9 18 

Razem 188 mln zł 216,9 mln zł 214,4 mln zł 

 

Kolejna analiza budżetu Zduńskiej Woli wskazuje, że jedynie w zakresie około 30% budżetu 

miasto ma jakikolwiek wpływ na wysokość swoich dochodów. Poza tym relatywnie niska dynamika 

klasycznych dochodów własnych powodowana jest zmianami ustawowymi, które następowały                       

na przestrzeni ostatnich lat. W roku 2022 w dalszym ciągu udzielano ulg w spłacie należności 

podatkowych, będących m.in. następstwem panującej sytuacji gospodarczej. 15 podatników złożyło                

w 2022 roku wnioski o ulgi, a 11 je otrzymało. Natomiast w 2021 roku takie ulgi otrzymało 12 osób. 

Łączna wartość pomocy publicznej udzielonej przedsiębiorcom przez miasto Zduńska Wola w roku 

2022 wyniosła ponad 52 tys. zł i stanowiła pomoc de minimis. 

W 2022 roku zaległości podatników w stosunku do budżetu miasta były mniejsze niż w 2021 

roku i wyniosły blisko 2,2 mln zł, co stanowiło około 7,6% wpływów.  

Wydatki miasta Zduńska Wola na przestrzeni ostatnich lat systematycznie rosną. Jest to trend 

właściwy dla wszystkich jednostek samorządu terytorialnego w Polsce, dotyczący zarówno wydatków 

bieżących jak i inwestycyjnych. Spowodowane jest to ciągłym zwiększaniem zadań, poziomem 

inwestycji oraz  znacznym wzrostem kosztów wykonywanych zadań.  
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Wydatki miasta Zduńska Wola w latach 2020-2022 w mln zł 

 

Wydatki majątkowe, o których stanowią przede wszystkim miejskie inwestycje, wykonane zostały                  

w wysokości 43,8 mln zł, co stanowi 94,67% planu. Udział wydatków majątkowych w wydatkach 

ogółem był na poziomie 18,95%, w roku 2021 było to 16,12%.  

Planowana w wysokości 4,2 mln zł nadwyżka operacyjna wykonana została w dużo wyższej 

kwocie, bo ponad 12,1 mln zł. Zdolność do wypracowania nadwyżki operacyjnej, jak również jej 

wysokość, jest podstawowym wskaźnikiem świadczącym o możliwościach finansowania przez miasto 

inwestycji oraz spłacania zobowiązań. Należy podkreślić, że w 2021 roku nadwyżka operacyjna była 

sztucznie zawyżona kwotami jednorazowo przekazanymi w ostatnich dniach roku.  

Obecna sytuacja finansowa samorządów, w tym Zduńskiej Woli, charakteryzuje się bardzo 

znaczącym pogorszeniem finansowania podstawowej bieżącej działalności przez ubytek bieżących 

dochodów własnych z PIT wywołany zmianami w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

Ubytkowi dochodów towarzyszy niepełna i niewłaściwie ukierunkowana „rekompensata”, która nie 

jest dzielona proporcjonalnie do utraty dochodów. Wydatki bieżące już przed zmianami w systemie 

podatku PIT rosły szybciej niż dochody bieżące i już wtedy przyczynami tego zjawiska były rosnące dużo 

szybciej koszty pracy, energii, materiałów i usług. Bardzo poważnym obciążeniem bieżącej części 

budżetu jest wzrost kosztów obsługi długów. 

 

 

 

 

 

205,66

222,83

231,12

2020 r. 2021 r. 2022 r.
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Nadwyżka operacyjna miasta Zduńska Wola w latach 2020-2022 w mln zł 

 

Ścisły związek z poziomem inwestycji w relacji do nadwyżki operacyjnej ma zadłużenie miasta. 

Wskaźnik ogólnego zadłużenia uplasował się na poziomie 43%. Intensywna działalność inwestycyjna                

i efektywne wykorzystanie środków zewnętrznych wymusza nie tylko na samorządzie miasta Zduńska 

Wola, ale na wszystkich jednostkach samorządu terytorialnego konieczność zwiększania kwot 

zobowiązań. Warto zauważyć, że szereg zadań inwestycyjnych ma na celu obniżenie kosztów bieżącego 

funkcjonowania miasta, czego przykładem jest np. modernizacja oświetlenia ulicznego, dzięki której 

zużycie energii elektrycznej zmniejszyło się o około 70%. 

 

  

 

  

4,8

22,3

12,1

2020 r. 2021 r. 2022 r.
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OCHRONA ZDROWIA 
 

Rok 2022 był kolejnym rokiem walki służby zdrowia z wirusem COVID-19. Jednak mimo trwającej 

pandemii Ministerstwo Zdrowia stopniowo rezygnowało z określonych ograniczeń, nakazów                          

i zakazów. W związku z tym Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej                              

w Zduńskiej Woli w dużej mierze powrócił do funkcjonowania sprzed pandemii. 

 

Nieprzerwanie przez cały rok 2022 SPZPOZ realizował wszelkie świadczenia na rzecz swoich 

pacjentów, w formie wizyt osobistych oraz  teleporad.  Na bieżąco wystawiano skierowania na badania, 

recepty oraz skierowania do specjalistów. 

Laboratorium Analityczne Zakładu było otwarte przez cały rok 2022. Wszystkie badania można 

było wykonać bez zbędnej zwłoki. 

 W zduńskowolskim SPZPOZ wzrosła liczba pacjentów zadeklarowanych do lekarza 

podstawowej opieki zdrowotnej z 12 098 (dane na dzień 31.12.2021 r.) do 12 330. Zwiększyła się także 

liczba wizyt w poradniach specjalistycznych (w związku ze zwiększeniem limitu przyjęć) oraz u lekarzy 

podstawowej opieki zdrowotnej. Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej 

odnotował na koniec 2022 roku zysk w wysokości ponad 446 tys. zł. Znacznie wyższy                                                 

niż prognozowano. 

 

Udzielanie świadczeń zdrowotnych przez miejską przychodnię w latach 2020-2022 

 2020 r. 2021 r. 2022 r. 

Porady w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej 60 488 64 192 77 034 

Porady specjalistyczne 10 618 12 060 13 860 

Razem 71 106 76 252 90 894 

 

W 2022 roku nastąpił powrót do badań okresowych pracowników. Wykonanie świadczeń  

z zakresu medycyny pracy znacząco wzrosło w porównaniu do roku 2021. Przychodnia realizowała je 

dla 63 podmiotów, z którymi miała podpisane umowy. Były to 33 firmy, 17 instytucji oraz 13 szkół                      

i przedszkoli. W 2022 roku podpisano także 11 nowych umów na realizację świadczeń medycyny pracy. 

Dzięki stopniowemu opanowaniu epidemii realizacja zadań publicznych, programów czy badań 

profilaktycznych w 2022 roku była znacznie lepsza niż w latach 2020-2021.  

W 2022 roku realizowano zadanie publiczne w zakresie profilaktyki chorób pn. „Ochronne 

szczepienia przeciwko grypie dla osób w wieku 65-75 lat zamieszkałych na terenie Miasta Zduńska 

Wola”. Przeprowadzono 408 szczepień, co stanowi bardzo duży wzrost w porównaniu do 2021 roku, 

kiedy wykonano  tylko 290 iniekcji.  
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  W ramach profilaktyki wczesnego wykrywania raka piersi przeprowadzono 1287 badań USG. 

Poziom realizacji planowanych działań profilaktycznych wyniósł ponad 93%. Problemem okazała                             

się dostępność lekarzy diagnostów. Wśród przebadanych 1 287 kobiet patologie wykryto u 402                   

(31% badanych), najwięcej u kobiet w wieku od 40 do 49 lat (161 patologii).  

 W ostatnim kwartale 2022 roku przeprowadzono również badania związane z profilaktyką 

cukrzycy wśród uczniów V i VI klas szkół podstawowych z terenu miasta Zduńska Wola. Mimo trudności 

związanych z chorobami dzieci i, co za tym idzie, ich absencją, plan udało się zrealizować. Badania 

wykonano u 664 uczniów, których rodzice wyrazili zgodę na badanie. 

Wysokość środków uzyskanych przez miasto z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych w 2022 roku wyniosła ponad milion zł, natomiast wpływy z tzw. opłaty 

„małpkowej” w 2022 roku wyniosły ponad 355 tys. zł. Pozyskane środki zostały przeznaczone  

na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii i finansowały m.in.: pomoc i terapię dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych, zajęcia adresowane do uczniów, świetlice środowiskowe, 

pozalekcyjne zajęcia sportowe, półkolonie, zimowisko, klub abstynencki, szkolenie pracowników oraz 

pracę Punktu ds. Przemocy w Rodzinie. Ogólna wartość sprzedaży napojów alkoholowych w mieście 

wzrosła w stosunku  do roku 2021, na koniec roku 2022 zamykając się kwotą 52,2 mln zł. 

Do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli wpłynęło  

56 wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku leczenia odwykowego 

wobec osób nadużywających alkoholu. W 2021 roku wniosków tych było 55. 
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POMOC SPOŁECZNA  
   

Praca Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli w 2022 

roku powróciła do standardów sprzed pandemii. Pracownicy socjalni i asystenci rodziny 

kompleksowo wykonywali swoje obowiązki. Nowym wyzwaniem i zadaniem  do zrealizowania stała 

się pomoc obywatelom Ukrainy, którzy zaczęli przybywać do Polski w związku z konfliktem zbrojnym 

za naszą wschodnią granicą. 

 

 Wojna w Ukrainie wywołała falę migracji  i napływ uchodźców wojennych do Polski. Ośrodki 

pomocy społecznej w całym kraju musiały zmierzyć się z nowym zadaniem niesienia pomocy 

obcokrajowcom. W 2022 roku w zduńskowolskim MOPSCOS pracowało 66 osób.  

Po wybuchu wojny Ośrodek rozpoczął organizację wszechstronnej pomocy dla osób 

przyjeżdzających do Polski,  m.in.: wypłatę jednorazowego świadczenia dla obywateli Ukrainy, 

realizację cyklicznych świadczeń pieniężnych, a także niepieniężnych. We współpracy z organizacjami 

pozarządowymi przekazywano pomoc żywnościową. Wypłacano także świadczenia pieniężne                            

na zapewnienie zakwaterowania uchodźcom.  

Innymi działaniami Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej                               

w Zduńskiej Woli w związku z konfliktem zbrojnym na wschodzie były m.in.: pomoc w uzyskaniu 

tymczasowego zakwaterowania, uruchomienie telefonu wsparcia obsługiwanego przez wolontariuszy 

– pracowników Ośrodka, którego celem było informowanie o możliwości skorzystania z pomocy                        

w formie np. schronienia, żywności, posiłku, odzieży, wsparcia psychologicznego i pomocy finansowej. 

Rozpowszechniano ulotki dotyczące bezpiecznego pobytu i różnych form pomocy z MOPSCOS                             

w Zduńskiej Woli oraz organizacji pozarządowych.  Informowano o działaniach ze strony Miejskiego 

Domu Kultury w Zduńskiej Woli oraz Miejskiej Biblioteki Publicznej w naszym mieście. 

W 2022 roku MOPSCOS kontynuował upowszechnianie informacji o numerach telefonów dla 

osób w przypadku sytuacji nagłej, umożliwiających pomoc również poza godzinami pracy, zapewniał 

wsparcie psychologa, wspierał osoby starsze i samotne. We współpracy ze Strażą Miejską 

kontynuowano dostarczanie zakupów dla zduńskowolan przebywających na kwarantannie. 

Mieszkańcy, podobnie jak w 2022 roku, mierzyli się z zagubieniem, bezsilnością  

i przygnębieniem, przeżywali kryzysy osobiste, zawodowe i społeczne. W 2022 roku liczba rodzin 

długotrwale korzystających ze świadczeń z zakresu pomocy społecznej wynosiła 487, a w 2021 roku 

były to aż 673 rodziny. 
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Liczba rodzin długotrwale korzystających z pomocy społecznej w latach 2019-2022 

 

 

 Spadek klientów pomocy społecznej obserwuje się już od kilku lat i jest to trend właściwy dla 

całego kraju. Jednocześnie jednak zauważyć można wzrost liczby rodzin, w których nakładają                                    

się na siebie różne problemy społeczne np. długotrwała choroba, alkoholizm i przemoc. Natomiast                

w zamian za spadek liczby klientów, pracownicy MOPSCOS w Zduńskiej Woli podejmują się realizacji 

nowych zadań takich jak np. asystent osobisty osoby niepełnosprawnej czy zapewnienie opieki 

wytchnieniowej. 

Wśród głównych przyczyn udzielania świadczeń niezmiennie są przede wszystkim: ubóstwo, 

długotrwała lub ciężka choroba oraz bezrobocie, a także niepełnosprawność. 

 

Liczba rodzin objętych pomocą społeczną ze względu na siedem głównych przyczyn  

udzielania świadczeń  w latach 2019-2022 

 2019 r. 2020 r. 2021 r.    2022 r. 

Ubóstwo 503 464 427 399 

Długotrwała lub ciężka choroba 380 372 347 297 

Bezrobocie 403 365 340 314 

Niepełnosprawność 331 301 277 242 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych                       
i prowadzenia gospodarstwa domowego 

206 198 192 179 

Alkoholizm  187 165 151 127 

Bezdomność 46 38 32 32 

 

 Z pomocy społecznej w formie pieniężnej i niepieniężnej skorzystało łącznie 848 osób 

zagrożonych ubóstwem. 

 Rok 2022 był rokiem wielu nowych wyzwań dla ośrodków pomocy społecznej. Wprowadzone 

zostały dodatki rekompensujące mieszkańcom wzrost kosztów nośników energii cieplnej i elektrycznej. 
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W związku z powyższym Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej 

Woli realizował w 2022 roku wypłaty dodatków węglowych, dodatków z tytułu wykorzystywania 

niektórych źródeł ciepła i dodatków elektrycznych. 

 Z początkiem stycznia weszła w życie również ustawa o dodatku osłonowym, czyli świadczeniu 

pieniężnym, którego celem jest zrekompensowanie rosnących cen nośników energii oraz produktów 

żywnościowych. Wypłatę tego świadczenia w analizowanym okresie także realizował MOPSCOS                      

w Zduńskiej Woli. 

Stopa bezrobocia dla całego powiatu zduńskowolskiego wyniosła w 2022 roku 6,4%                          

(stan na 31.12.2022 r.). Na koniec 2022 roku w Zduńskiej Woli było 1 057 osób bezrobotnych, 

natomiast w całym powiecie – 1 554.  

W 2022 roku 32 osoby uznano za osoby bezdomne, których głównym miejscem przebywania 

była Zduńska Wola. Problem bezdomności pozostaje na tym samym poziomie. Współpracowano            

ze Schroniskiem dla osób bezdomnych w Feliksowie i Schroniskiem dla osób bezdomnych z usługami 

opiekuńczymi w Biłgoraju, które wygrały otwarte konkursy ofert na realizację tego typu opieki                 

dla miasta Zduńska Wola. Do schronisk dla osób bezdomnych skierowano 28 bezdomnych, w tym             

6 osób trafiło do schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. 

Świadczenia wychowawcze w ramach programu „Rodzina 500+” podobnie jak program „Dobry 

Start” w 2022 roku były realizowane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

 Miasto dotowało w 2022 roku pobyt dzieci w żłobkach i klubie dziecięcym. Wysokość środków 

przekazanych przez miasto sześciu podmiotom prywatnym, prowadzącym tego typu placówki, 

wyniosła blisko 425 tys. zł. Liczba dzieci w dotowanych żłobkach to średnio 169, natomiast do klubu 

dziecięcego rodzice przyprowadzali 10 maluszków. 

Prezydent miasta Zduńska Wola przyznał w 2022 roku 147 Miejskich Kart Rodziny                                        

oraz 319 Zduńskowolskich Kart Seniora oferujących m.in. zniżki dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku. W 2022 roku zduńskowolanie złożyli 933 wnioski, na podstawie których wydano 1 868 

Zduńskowolskich Kart Mieszkańca. Preferencjami objęte były usługi świadczone przez: Miejskie 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli Sp. z o.o. w zakresie usług oferowanych 

przez Zduńską Wodę, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zduńskiej Woli oferujący zniżki na bilety 

wstępu na baseny odkryte oraz Miejski Dom Kultury oferujący zniżki na zakup biletów do Kina Ratusz. 

W 2022 roku z tytułu ulgi dotyczącej posiadania Zduńskowolskiej Karty Mieszkańca                           

w Zduńskiej Wodzie sprzedano łącznie 21 682 bilety wstępu na kompleks, na basenach odkrytych – 

2033 bilety wstępu, a w Kinie Ratusz, gdzie Zduńskowolską Kartę Mieszkańca honoruje się od 1 sierpnia 

2022 r. – 236 biletów.  
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Liczba wydanych Miejskich Kart Rodziny, Zduńskowolskich Kart Seniora  

oraz Zduńskowolskich Kart Mieszkańca w latach 2020-2022 

 

 

W 2022 roku ani funkcjonariusze policji, ani pracownicy socjalni nie odnotowali  

zwiększenia liczby zdarzeń związanych z przemocą w rodzinie. W ramach procedury „Niebieskiej Karty" 

wsparciem objętych było w 2022 roku 67 rodzin, w tym 45 rodzin, u których procedurę wszczęto                       

w 2022 roku. Stwierdzono następujące rodzaje przemocy w rodzinie: 45 przypadków przemocy 

fizycznej, 45 - psychicznej, 1 - seksualną. Łącznie ofiar przemocy w rodzinie było 67, w tym: 56 kobiet, 

2 mężczyzn i 9 dzieci. Potencjalni sprawcy przemocy to 67 mężczyzn. 
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DZIAŁALNOŚĆ INWESTYCYJNA 
 

Rok 2022 był kontynuacją zintensyfikowanych działań inwestycyjnych. Mimo trudnej sytuacji 

gospodarczej Zduńska Wola nie zrezygnowała z przebudowy, modernizacji i rozwoju miejskiej 

przestrzeni publicznej.  

W 2022 roku miasto wydało na inwestycje prawie 44 mln zł, to o 10 mln więcej niż w roku 

2021. Najwięcej wydatków, bo aż 18,5 mln złotych, przeznaczono na infrastrukturę drogową. Ponad                          

1,4 miliona złotych wydatkowano na zakończenie prac związanych z zagospodarowaniem zbiornika 

Kępina. Niemal 9 milionów złotych pochłonęła gospodarka mieszkaniowa. Wykonano prace 

termomodernizacyjne w zasobach wielorodzinnych, które obejmowały m.in. wymianę pieców  

i podłączenie budynków do miejskiej sieci cieplnej. Prowadzono też w nich prace z zakresu budowy 

pionów kanalizacji sanitarnej. Kolejny już rok zintensyfikowano działania w kierunku poprawy jakości 

powietrza w mieście. W sumie urzędnicy miejscy przeprowadzili blisko 60 inwestycji. To o 10 więcej                      

niż w roku poprzednim. 

 

Wydatki inwestycyjne w roku 2022 
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Turystyka - 1,5 mln

Sport - 1,4 mln

Kultura i ochrona dziedzictwa
narodowego - 1,4 mln

Ochrona zdrowia - 1,1 mln
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Administracja publiczna - 200 tys.

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona
przeciwpożarowa - 85 tys.

Pozostałe - 21 tys.
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Bezpośredni wpływ na wzrost wydatków na modernizację dróg ma konsekwentna realizacja 

planu utwardzania dróg gruntowych. W 2022 roku miasto utwardziło m. in. ul. Serdeczną, Nadziei, 

Pokoju i Jedności. Największymi inwestycjami drogowymi 2022 roku  było rozpoczęcie budowy drogi 

od ul. Stefana Złotnickiego do  ul. Komisji Edukacji Narodowej oraz rozbudowa ul. Jasnej. Dokończono 

m.in. przebudowę ul. Borowej, Lawendowej, Opiesińskiej, Stawowej i Żurawiej. Wybudowano także 

parking przy ul. Zielonej. 

 

Wyremontowana ulica Lawendowa 

 

 

Miasto starało się poprawiać stan dróg gminnych o najgorszej jakości na każdym osiedlu 

miasta. Powstały  również nowe chodniki m.in. przy ul. Jacka Malczewskiego, ul. Obrońców 

Westerplatte, ul. Władysława Reymonta, ul. Marii Skłodowskiej-Curie, ul. Dworcowej, ul. Szadkowskiej, 

ul. Srebrnej i ul. Tulipanowej. 

Budowa toalety i parkingu wraz z oświetleniem przy zbiorniku Kępina pochłonęły prawie całość 

wydatków inwestycyjnych sklasyfikowanych w obszarze turystyki.   

Ponad 9 milionów zł kosztowały inwestycje w ochronę środowiska i gospodarkę komunalną. 

Blisko 914 tys. zł miasto przekazało mieszkańcom na wymianę 169 zanieczyszczających powietrze 

starych pieców węglowych. 21 posesji zostało podłączonych do miejskiej sieci cieplnej. 53 właścicieli 

nieruchomości wybrało jako ogrzewanie gaz ziemny, tyle samo mieszkańców zakupiło pompy ciepła. 

Pozostali zakupili piece na biomasę, kilku na gaz płynny i ogrzewanie elektryczne.  
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Prawie  milion złotych wydatkowano na modernizację oświetlenia ulicznego w mieście.  Nowe 

energooszczędne oświetlenie powstało na ul. Łaskiej, Lawendowej, Cedrowej i Dębowej. Powstały też 

dokumentacje na oświetlenie kolejnych ulic w mieście tj. ul. Narciarskiej i Fabrycznej.  

W 2022 roku spółka Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli                

Sp. z o.o. wybudowała prawie 6,5 km sieci kanalizacji sanitarnej oraz nowe odcinki wodociągów                          

o długości 0,3 km.  

Duża część wydatków inwestycyjnych została poniesiona w dziale gospodarka mieszkaniowa.  

W 2022 roku podłączone zostały do miejskiej sieci cieplnej kamienice przy ulicy Sieradzkiej  26, 28, 30, 

32 i 32A. Dzięki temu udało się zlikwidować kolejne piece węglowe w centrum miasta. Budynki zostały 

poddane kompleksowej termomodernizacji, docieplone, a ich elewacje przeszły radykalną zmianę. 

Niewątpliwie te działania przyczyniły się nie tylko do zmiany standardu istniejącej substancji 

mieszkaniowej, poprawy jakości życia mieszkańców, ale przede wszystkim do poprawy jakości 

powietrza w mieście.  

 

Budynki przy ulicy Sieradzkiej po termomodernizacji  

 

W 2022 roku dzięki udziałowi miasta, które dokapitalizowało spółkę TBS „ZŁOTNICKI”  sp. z o.o. 

kontynuowano proces inwestycyjny związany z budową bloku przy ul. Juliusza 5. W budynku powstało 

38 lokali mieszkalnych oraz 5 lokali usługowych. Jest on wyposażony w ekologiczne źródła ciepła                         
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i energii elektrycznej. Na dachu zainstalowano także panele fotowoltaiczne. Mieszkania przeznaczone 

są dla zduńskowolan, którzy nie mogą pozwolić sobie na zakup mieszkania na rynku komercyjnym. 

Nowy blok przy ulicy Juliusza 5 

 

 

Warto zaznaczyć, że miasto inwestuje także w kulturę i ochronę swojego dziedzictwa.                  

Na zadania z tego obszaru wydano w 2022 roku ok. 900 tys. zł. Całość kwoty wydatkowano na realizację 

projektu pn. „Biblioteka XXI wieku w Zduńskiej Woli”, na który pozyskano także dofinansowanie                     

w wysokości 1,5 mln zł. Dzięki uzyskanym funduszom, w partnerstwie z Gminą Zduńska Wola                                   

i Powiatem Zduńskowolskim, rozpoczęto modernizację budynku biblioteki. Inwestycja  ma na celu 

podniesienie standardu technicznego obiektu, poprawę dostępności oraz zwiększenie oferty. 

Zmodernizowany budynek biblioteki ma być miejscem aktywności kulturalno-edukacyjnej.  

 W ramach zadania „60+ smart city – innowacje jako efekt współpracy międzypokoleniowej”                 

w 2022 roku Zduńska Wola zyskała piękną „zieloną oazę” w centrum miasta. Dzięki pozyskaniu 

środków z Unii Europejskiej oraz z budżetu państwa zmodernizowano Pasaż Powstańców Śląskich.  

Powstał tam skwer im. Pawła Królikowskiego, znanego aktora i ambasadora Zduńskiej Woli.  
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Skwer Pawła Królikowskiego 

 

Kolejną miejską inwestycją zrealizowaną w 2022 roku było zagospodarowanie terenu przy 

Placu Wolności 17. Powstał tu zielony łącznik do ul. Ogrodowej.  Wybudowano nowy chodnik, 

zamontowano energooszczędne oświetlenie i zainstalowano ławki. Teren zyskał też nowy trawnik oraz 

liczne nasadzenia: drzewa, krzewy i kwiaty.  

 

Nowy pasaż przy Placu Wolności 17 
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W ubiegłym roku powstał także pierwszy park kieszonkowy w Zduńskiej Woli. Skwer Franciszka 

Kubiaka został wybudowany w sąsiedztwie Liceum Plastycznego przy ulicy Sieradzkiej. Posadzono                   

tu nowe drzewa i krzewy oraz  zainstalowano nowoczesne oświetlenie i ławki.  

 

Skwer Franciszka Kubiaka 

 

 

 

W 2022 roku zakończyła się także budowa pumptracka przy ul. prof. dr. Tadeusza Kobusiewicza                          

w Zduńskiej Woli. Ponad dwustumetrowa zamknięta pętla, pełna stromych podjazdów, zakrętów                         

i głębokich dołków została wybudowana nieopodal kompleksu basenów Zduńska Woda. Obok 

pumptracka powstał także wybieg dla psów ze strefą treningowo-rekreacyjną. Inwestycje te zostały 

zrealizowane z inicjatywy mieszkańców, w ramach budżetu obywatelskiego.  

W ubiegłym roku rozpoczęto także gruntowny remont budynku dworca kolejowego. 

Odsłonięto ceglaną elewację, wymieniono dach, położono nową instalację elektryczną i kanalizacyjną. 

Budynek będzie nowoczesny i przystosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych. Wybudowany 

zostanie także zadaszony peron, na którym będą zatrzymywać się autobusy MPK i lokalnych 

przewoźników. Ponadto zmieni się otoczenie dookoła dworca - kompleksowej modernizacji zostanie 

poddany Pasaż im. Janusza Kusocińskiego.  Zakończenie inwestycji przewiduje się na koniec 2023 roku.   

W 2022 roku rozpoczęto też remont Stadionu Miejskiego przy ul. Stefana Okrzei. 

Zmodernizowano obiekt szatniowy, w którym wymieniono ogrzewanie. Zamontowano profesjonalne 

oświetlenie płyty boiska. Po remoncie będzie to zaplecze sportowe i administracyjne dla Kolejowego 

Klubu Sportowego „Olimpia”, Klubu Sportowego „Karsznice” oraz Miejsko-Gminnego Uczniowskiego 

Klubu Sportowego „Progres Zduńska Wola”.      
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 Trudna sytuacja gospodarcza, wysoka inflacja i kryzys surowcowy nie zahamowały działalności 

inwestycyjnej Zduńskiej Woli. Plany inwestycyjne zostały zrealizowane w 95%. 

 Nakłady inwestycyjne w latach 2020-2022  

 

 

Obok realizowanych inwestycji, miasto rozpoczęło przygotowywać kolejne dokumentacje 

projektowe dla inwestycji, które będą wykonywane w następnych latach. Dotyczyły one przede 

wszystkim budowy dróg na osiedlu Południe pomiędzy ulicami Henryka Sienkiewicza i Jana Matejki 

oraz budowy Punktu Selektywnego Zbierania  Odpadów Komunalnych (PSZOK) w Zduńskiej Woli.                   

Do ważnych opracowań technicznych zaliczyć trzeba też dokumentację na przebudowę południowej 

części Placu Wolności wraz z pasem drogowym i skrzyżowaniem z ulicami Łaską i Kościelną. 

  W ubiegłym roku kontynuowano prace nad przygotowaniem dokumentacji projektowej 

przebudowy jednego z większych skrzyżowań, będącego głównym wyjazdem z osiedla Południe,                         

tj. skrzyżowania ulic Złotej, Prostej i Karola Szymanowskiego, wraz z jego gruntowną przebudową.  

W 2022 roku miasto pozyskało dotacje rozwojowe na łączną kwotę ponad 15,6 mln zł.  Środki 

zewnętrzne pochodziły z różnych źródeł m.in.: z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska                            

i Gospodarki Wodnej, Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, Rządowego Funduszu  

Polski Ład – Programu Inwestycji Strategicznych. Pieniądze te zostały przeznaczone m.in.                                         

na rozbudowę ulicy Jasnej oraz przebudowę innych dróg gminnych takich jak Mostowa, Karola 

Szymanowskiego, Prosta. Ponadto, miasto uzyskało wsparcie ze środków unijnych na działania 

związane z cyfryzacją Urzędu Miasta, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej 

oraz szkół.  
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GOSPODARKA LOKALOWA I GOSPODAROWANIE 

NIERUCHOMOŚCIAMI 
 

Trudna sytuacja na rynku mieszkaniowym sprawia, że jest coraz mniej osób, które stać na zakup 

mieszkania. Wysokie ceny nieruchomości, rosnąca inflacja oraz znaczny wzrost oprocentowania 

kredytów spowodowały obniżenie zdolności kredytowej dużej części społeczeństwa. Osoby, których 

nie stać na zakup własnego mieszkania czy też na wynajęcie go na zasadach wolnorynkowych, mogą 

starać się o przyznanie lokalu komunalnego. Głównym warunkiem ubiegania się o mieszkanie                       

od miasta jest zawsze spełnienie kryterium dochodowego. Na koniec 2022 roku w Zduńskiej Woli    

na mieszkanie komunalne oczekiwało 25 rodzin. 

Z roku na rok zmienia się zasób mieszkaniowy Zduńskiej Woli. W skład mieszkaniowego zasobu 

na koniec 2022 roku wchodziło 1569 lokali o powierzchni użytkowej ok. 67 tys. m2, usytuowanych 

w 247 budynkach. Zmiany w stosunku do roku 2021 w zakresie liczby lokali mieszkalnych oraz 

budynków mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu miasta nastąpiły w wyniku 

wniesienia trzech budynków położonych przy ul. Złotej 6-8 aportem do Towarzystwa Budownictwa 

Społecznego „ZŁOTNICKI” spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z przeznaczeniem                                     

na podwyższenie kapitału zakładowego Spółki. Ponadto, do rozbiórki przeznaczono budynek przy                            

ul. Ogrodowej 4 z uwagi na jego zły stan techniczny. Wyłączono też z użytkowania część lokali 

mieszkalnych w poddanym termomodernizacji budynku przy ul. Sieradzkiej 30. Nastąpiła też sprzedaż 

lokali mieszkalnych na rzecz głównych najemców.  

 

Zasób mieszkaniowy Zduńskiej Woli w latach 2020-2022 
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Na koniec 2022 roku 97% lokali stanowiących własność miasta wyposażonych było w instalację 

wodociągową i instalację kanalizacyjną. Niemal połowa lokali jest wyposażona w instalację centralnego 

ogrzewania, w ciepłą wodę użytkową wyposażonych jest 38% lokali. Należy zauważyć, że odsetek lokali 

wyposażonych w centralne ogrzewanie wzrósł o kolejne 2%, a ciepłej wody użytkowej o kolejne 5%. 

Jest to wynikiem zrealizowanych w roku 2022 inwestycji w budownictwie wielorodzinnym.                               

Bez urządzeń było 40 lokali, czyli 2,5% ogólnej liczby lokali wchodzących w skład mieszkaniowego 

zasobu miasta.   

W 2022 roku miasto Zduńska Wola utworzyło łącznie z innymi ośmioma 

jednostkami samorządu terytorialnego oraz Krajowym Zasobem Nieruchomości spółkę 

z ograniczoną odpowiedzialnością pod nazwą SIM KZN Łódzkie Centrum z siedzibą w Tomaszowie 

Mazowieckim. Podstawowym celem działalności Spółki jest budowanie domów mieszkalnych 

oraz ich eksploatacja na zasadach najmu zgodnie z przepisami ustawy o społecznych formach rozwoju 

mieszkalnictwa. W ramach realizacji tego celu na terenie miasta Zduńska Wola do dnia 31 grudnia     

2029 r. planowane jest zrealizowanie przez Spółkę przedsięwzięcia inwestycyjno-budowlanego 

polegającego na budowie około 100 mieszkań.        

 W roku 2022 Towarzystwo Budownictwa Społecznego „ZŁOTNICKI” w Zduńskiej Woli,                         

przy współudziale miasta, które dokapitalizowało Spółkę poprzez przekazanie środków finansowych 

oraz wniesienie aportem nieruchomości, kontynuowało proces inwestycyjny związany z budową 

budynku przy ul. Juliusza 5. W budynku powstało 38 lokali mieszkalnych oraz 5 lokali usługowych.  

W 2022 roku z budżetu miasta wypłacono 5 007 dodatków mieszkaniowych na kwotę ponad  

1,3 mln zł.  Najwyższy dodatek mieszkaniowy wyniósł 916,88 zł, a najniższy 30,72 zł. Średnia kwota 

jednego dodatku wyniosła około 264 zł. Ponadto w 2022 wydano dwie decyzje przyznające dodatki 

energetyczne. Do dnia 30 kwietnia 2022 r. dokonywano wypłaty dodatków przyznanych na podstawie 

tych decyzji oraz decyzji wydanych w roku 2021. Zgodnie z ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku 

osłonowym, przyjmowanie wniosków o dodatek energetyczny zostało wstrzymane od dnia 3 stycznia 

2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r. 

W stosunku do roku 2021 liczba wypłaconych dodatków zwiększyła się z 4210 do 5007. W ślad 

za tym zwiększyła się również kwota przeznaczona na wypłatę dodatków z 1 mln 18 tys. zł  wypłaconych  

w roku 2021, do kwoty ponad 1 mln 323 tys. zł wypłaconych w roku 2022. Sytuację tę tłumaczy wzrost 

wydatków mieszkaniowych, w tym opłat czynszowych.  
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Dodatki mieszkaniowe dla poszczególnych zasobów mieszkaniowych 

 

 
 

 

 

 

 

Największy udział we własności gruntów na terenie Zduńskiej Woli miały w 2022 roku osoby 

fizyczne, do których należało 1 426 ha. Miasto Zduńska Wola jako właściciel posiadało ponad 382 ha, 

natomiast użytkownicy wieczyści na gruntach Skarbu Państwa 229 ha. 

 

Struktura własności gruntów na terenie miasta Zduńska Wola w 2022 r. 

Rodzaj własności Powierzchnia w ha 

Osoby fizyczne 1426 

Gmina 382 

Użytkownicy wieczyści na gruntach Skarbu Państwa 229 

Skarb Państwa 116 

Powiat 78 

Użytkownicy wieczyści na gruntach miasta 68 

Pozostałe 51 

Spółdzielnie 32 

Kościoły i związki wyznaniowe 31 

Województwo 23 

Spółki Skarbu Państwa, przedsiębiorstwa państwowe i inne osoby prawne 11 

Samorządowe osoby prawne i nieznani właściciele 10 

Ogólna powierzchnia ewidencyjna 2 457 

  

W 2022 roku miasto Zduńska Wola kupiło działki o łącznej powierzchni 1723 m2 

za ok. 460 tys. zł. Natomiast sprzedało (w przetargu, bezprzetargowo, użytkowanie wieczyste) 

40 działek o powierzchni ponad 52 tys. m2  za łączną kwotę ponad 3,5 mln  zł. Analogicznie, w roku 

2021 działki o powierzchni ok. 68,7 tys. m2 sprzedano za kwotę ponad 5 mln zł. Różnica wartości 
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sprzedanych nieruchomości w roku sprawozdawczym w stosunku do roku poprzedniego wynika 

z braku sprzedaży w 2022 roku nieruchomości przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową 

wielorodzinną czy kompleksów pod zabudowę usługową.  

W 2022 roku większość sprzedanych działek była przeznaczona pod zabudowę mieszkaniową 

jednorodzinną. Nieliczna część sprzedaży dotyczyła działek położonych w strefie przemysłowej 

w rejonie ulic Lipowej, Stanisława Moniuszki oraz przy ul. Zielonogórskiej.  

W roku sprawozdawczym zbyto sześć lokali mieszkalnych w drodze bezprzetargowej na łączną 

kwotę 449.314,00 zł. Sprzedaże odbyły się na podstawie uchwały Rady Miasta Zduńska Wola z dnia             

17 lutego 2022 r. w sprawie określenia zasad sprzedaży, na rzecz najemców, samodzielnych lokali 

mieszkalnych stanowiących własność miasta Zduńska Wola oraz warunków udzielania bonifikat                             

i wysokości ich stawek procentowych. Uchwała obowiązuje do końca 2023 r.  

 

Kierunki gospodarowania nieruchomościami należącymi do miasta w latach 2021-2022 

Sposób zagospodarowania 
2021 r. 2022 r. 

Powierzchnia Liczba Powierzchnia Liczba 

Komunalizacja 
11 ha 7456 m2 78 działek 

gruntu 
7 185 m2 8 działek 

gruntu 

 

Sprzedaż nieruchomości pod zabudowę                   
w przetargu nieograniczonym 

6 ha 3643 m2 
41 działek 

gruntu 
5 ha 0939 m2 

31 działek 
gruntu 

Sprzedaż lokali mieszkalnych w drodze 
bezprzetargowej 

- - 
245,03 m2 pow. 

użytkowej 
6 lokali 

Sprzedaż bezprzetargowa działek 
uzupełniających 

4 131 m2 19 działek 
gruntu 

1 131 m2 
7 działek 

gruntu 

Sprzedaż na własność prawa użytkowania 
wieczystego 

949 m2 1 działka 
gruntu 

311 m2 
2 działki 

gruntu 

Wykupy nieruchomości do gminnego zasobu 965 m2 5 działek 
gruntu 

1 723 m2 
3 działki 

gruntu 

Działki drogowe przejęte z mocy prawa na 
mocy decyzji 

3 ha 0066 m2 70 działek 
gruntu 

1 ha 1502 m2 
28 działek 

gruntu 

 

 

 

Wybrane składniki majątku miasta wg wartości księgowej brutto 

Rodzaj Wartość księgowa 

Grunty 152 mln zł 

Ulice i infrastruktura pod pasami drogowymi 151 mln zł 

Budynki administrowane przez Towarzystwo Budownictwa Społecznego „Złotnicki” Sp. z o.o. 54 mln zł 

Ratusz 19 mln zł 

Targowisko miejskie 5 mln zł 

Budynki Urzędu Miasta 2,5 mln zł 

Inkubator Inicjatyw Społecznych przy ul. Łaskiej 38 2 mln zł 

Filia MDK na os. Karsznice 2 mln zł 

Muzeum Historii Miasta wraz ze Skansenem Lokomotyw 756 tys. zł 

Budynki miejskiej przychodni 736 tys. zł 
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Wartość księgowa majątku Zduńskiej Woli na koniec 2022 roku wynosiła niespełna 400 mln zł 

brutto (łącznie środki trwałe). Dodatkowo, wartość brutto gruntów oddanych w trwały zarząd 

jednostkom organizacyjnym miasta wyniosła 6,8 mln zł. 
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TRANSPORT 
 

W 2022 roku Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Zduńskiej Woli odczuło pogłębiający 

się kryzys energetyczny oraz stale rosnące ceny paliwa. Kiedy wraz z opanowaniem epidemii 

wydawało się, że jest szansa na poprawę wyniku finansowego, wybuchła wojna w Ukrainie,                             

a konsekwencją tego stał się kryzys surowcowy. Dodatkowym problemem stała się także rosnąca 

inflacja.  

 

W związku z opanowaniem stanu epidemii, rok 2022 przyniósł znaczny wzrost liczby 

użytkowników transportu publicznego. Zapewne wpływ miał na to powrót uczniów do szkół oraz 

zaprzestanie pracy zdalnej w wielu firmach. W 2022 roku z usług Miejskiego Przedsiębiorstwa 

Komunikacji Sp. z o.o. w Zduńskiej Woli skorzystało 551 tys. osób. To znaczny wzrost w porównaniu              

do 2021 roku, kiedy liczba ta wynosiła 365 tys. osób. Wzrost liczby pasażerów miał wyraźne przełożenie 

na wysokość przychodów osiągniętych przez spółkę w 2022 roku.  

 

Przychody z tytułu sprzedanych biletów w latach 2020-2022 w tysiącach złotych 

 

 

 

 Autobusy zduńskowolskiego przewoźnika przejechały w 2022 roku łącznie ponad 689,5 tys. km  

to blisko 53,5 tys. km więcej niż w roku 2021. Średni wiek taboru komunikacji miejskiej wyniósł w 2022 

roku około 15 lat.  

 Liczba pociągów pasażerskich, które zatrzymywały się na zduńskowolskich stacjach kolejowych 

to około 14 tys., co oznacza, że utrzymany został poziom z poprzednich lat. Liczba autobusów 

komunikacji dalekobieżnej, zatrzymujących się na przystankach w mieście, podobnie jak w 2021 roku, 

wyniosła w 2022 roku nieco ponad 1 200. Na terenie miasta pracowało w 2022 roku 113 taksówkarzy. 
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System publicznego transportu zbiorowego uzupełnia system rowerów miejskich. 

 

Liczba wypożyczeń roweru miejskiego w latach 2019–2022  
 

 

 

W 2022 roku Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Zduńskiej Woli  zakupiło cztery 

zeroemisyjne autobusy niskopodłogowe, a na dostawę kolejnych dwóch rozpisano postępowanie 

przetargowe. Wybudowano także stację transformatorową do ładowania pojazdów oraz wiatę 

obejmującą stanowiska dla czterech autobusów elektrycznych i ładowarek. 

  

 

  

Stacja 2019 2020 2021 2022 

Srebrna - Przychodnia 2 049 633 668 687 

Plac Żelazny - Dworzec 1 977 531 752 815 

Południe – Aleksandra 
Gierymskiego 

1 771 739 577 
399 

Łaska - Pogoń 1 398 515 425 362 

Plac Wolności - Ratusz 1 395 503 495 493 

prof. dr. Tadeusza 
Kobusiewicza - MOSIR 

900 217 900 
130 

Zduńska - Kępina 881 431 167 320 

Złota - SP 6 881 253 371 117 

Świerkowa - Świetlica 657 333 148 113 

Łódzka – SP 12 391 97 136 131 

Parkowa - Browar 364 203 120 177 

Karsznice - Plac Zwycięstwa 191 45 49 27 

Karsznice - Bolesława Leśmiana 152 85 41 46 

Poza oficjalna stacją 85 39 32 50 

Razem 13 092 4 624 4 180 3867 
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SPRAWY OBYWATELSKIE  
 

W 2022 roku odbyła się już kolejna edycja budżetu obywatelskiego. Przeznaczono na to 

przedsięwzięcie 1,1 mln zł z podziałem na wydarzenia i inwestycje. 

  

W 2022 roku już po raz dziewiąty przeprowadzono w Zduńskiej Woli proces budżetu 

obywatelskiego, po raz drugi z wykorzystaniem opcjonalnej formy elektronicznego zgłaszania 

projektów i głosowania z wykorzystaniem dedykowanej strony internetowej. Wpłynęły łącznie  

34 projekty (16 na inwestycje i 18 na wydarzenia), z czego 10 odrzucono, a 1 wycofano. Do głosowania 

przeszły 23 projekty (7 inwestycyjnych i 16 na wydarzenia). Mieszkańcy wybrali cztery projekty                 

na łączną kwotę 1.037.000 zł.  

 

Projekty wyłonione do realizacji w 2023 roku 

Nazwa Projektu Liczba głosów 

In
w

e
st

yc
je

 
lo

ka
ln

e 1. Tężnia solankowa w Parku Miejskim 978 

2. Zielona ulica Fabryczna – pierwszy woonerf w Zduńskiej Woli 531 

  1 509 

W
yd

ar
ze

n
ia

 

1. Widzewski Dzień Dziecka 445 

2. Muzyka o filmie, film o muzyce. Filmowo – muzyczne spotkania „Między obrazami” 330 

  775 

 

W 2022 roku przeprowadzono dwa procesy konsultacji społecznych ws. wskazania zadań                   

do Zielonego Budżetu Miasta Zduńska Wola 2023 oraz ws. Programu współpracy miasta Zduńska Wola 

z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego 

na rok 2023. 

Liczba złożonych przez mieszkańców miasta wniosków obywatelskich w 2022 roku  była wyższa 

niż w roku 2021. W 2021 roku  przyjęto ich bowiem zaledwie osiem, natomiast w 2022 – trzynaście,                

w tym pięć zostało złożonych radnym Rady Miasta.  

Wnioski dotyczyły spraw mieszkaniowo-lokalowych, infrastruktury technicznej i inwestycji, 

zasobów komunalnych miasta, podwyżek płac, składowiska odpadów, udzielenia bonifikaty. 
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W 2022 roku do Urzędu Miasta Zduńska Wola wpłynęły trzy skargi, (w tym dwie zostały 

przekazane do innego organu wg właściwości), pięć wniosków i dziewięć petycji. Również, tak jak 

każdego roku, szeroki był zakres tematyczny spraw, o które pytano w trybie wniosków o udostępnienie 

informacji publicznej. W 2022 roku wpłynęło ich 84 – o 23 mniej, niż w 2021 roku. 

Dzięki opanowaniu stanu epidemii koronawirusa Inkubator Inicjatyw Społecznych przy                         

ul. Łaskiej 38 w 2022 roku zaczął w pełni funkcjonować. Budynek przeznaczony dla aktywności 

obywatelskiej zduńskowolan cieszył się dużym zainteresowaniem mieszkańców. O wynajem jego 

pomieszczeń zawnioskowało aż 44 beneficjentów. Były to stowarzyszenia, grupy nieformalne i osoby 

fizyczne. Cykliczne i jednorazowe wydarzenia organizowane były społecznie przez osoby z dysfunkcją 

wzroku, chore na cukrzycę, abstynentów, seniorów i młodzież. Zainteresowani zduńskowolanie brali 

udział w warsztatach i seminariach, a także w zajęciach malarskich i florystycznych. Zorganizowano 

wystawy pasteli, fotografii i ceramiki oraz lekcje nauki języka polskiego dla obywateli Ukrainy, którzy 

przyjechali do Zduńskiej Woli uciekając przed wojną w swoim kraju. Przestrzeń  Inkubatora służyła jako 

miejsce zbiórki darów dla Ukrainy. Odbywało się tu również głosowanie w ramach budżetu 

obywatelskiego na 2023 rok.  

Zduńskowolska Rada Seniorów licząca 11 radnych przeprowadziła w 2022 roku cztery sesje. 

Radni prowadzili również dyżury w Urzędzie Miasta. W 2022 roku jedna z radnych złożyła rezygnację     

z mandatu radnej Zduńskowolskiej Rady Seniorów. Zgodnie ze Statutem Zduńskowolskiej Rady 

Seniorów mandat objął kandydat, który w wyborach uzyskał kolejno największą liczbę głosów spośród 

przedstawicieli podmiotów działających na rzecz osób starszych, w szczególności organizacji 

pozarządowych. 

W ramach swojej działalności Zduńskowolskiej Radzie Seniorów udało się zorganizować 

Zduńskowolskie Dni Seniora.  W 2022 roku z uwagi na stan epidemii i stan zagrożenia epidemicznego, 

nie została powołana Młodzieżowa Rada Miasta.       

 Od 2019 roku realizowany był projekt „60+ smart city – innowacje jako efekt współpracy 

międzypokoleniowej” dofinansowany z Unii Europejskiej. W 2022 roku oddano do użytku skwer Pawła 

Królikowskiego – międzypokoleniową przestrzeń współprojektowaną przez mieszkańców. 

Zrealizowano też kolejną edycję szkoleń i warsztatów dla seniorów we współudziale młodzieży, 

uruchomiono wirtualne „Archiwum Ludzkich Historii” i wydano „Katalog dobrych i złych praktyk”. 

Ponadto zorganizowana została konferencja podsumowująca kilkuletni projekt, który wzmacniał ideę 

partycypacji społecznej i współdecydowania przez zduńskowolan o kierunkach rozwoju Zduńskiej Woli.

 W 2022 roku swoją działalność kontynuowały trzy lokalne wspólnoty. Ich rolą jest 

upowszechnianie idei samorządowych oraz pobudzanie aktywności obywatelskiej. Epidemia oraz stan 

wojny w Ukrainie nie pozwoliły na realizację wszystkich zaplanowanych działań, ale udało                                   

się zrealizować kilka spotkań integrujących lokalną społeczność. Były to m.in.: Dzień Sąsiada, rajd 
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rowerowy, andrzejki, mikołajki, Dzień Dziecka, zabawa integracyjna, zakończenie wakacji i Dzień 

Kolejarza. 

Jednostki pomocnicze miasta Zduńska Wola w latach 2020-2022 

 
Liczba mieszkańców  

w 2020 r.  
Liczba mieszkańców  

w 2021 r. 
Liczba mieszkańców 

w 2022 r. 

Wspólnota Lokalna Osiedla Karsznice 3937 3937 3888 

Wspólnota Lokalna Osiedla 1000-lecia 1717 1659 1643 

Wspólnota Lokalna Osiedla Nowe Miasto 1392 1435 1521 
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BEZPIECZEŃSTWO W MIEŚCIE 
 

Po dwóch latach epidemii COVID-19, kiedy wydawało się, że sytuacja w Polsce i na świecie zaczyna 

się stabilizować rok 2022 zaskoczył wszystkich kolejnymi trudnymi wydarzeniami. Rosyjska agresja  

doprowadziła do otwartej wojny za naszą wschodnią granicą i spowodowała, że cały świat musiał 

zmierzyć się z nową rzeczywistością. Polska podobnie, jak inne kraje w Europie, szczególnie 

środkowo-wschodniej znalazła się  w sytuacji bezpośredniego zagrożenia.  

  

Prowadzone działania zbrojne na terytorium Ukrainy stały się przyczyną migracji ludności                

z kraju dotkniętego wojną. Wojewoda Łódzki polecił Prezydentowi Miasta Zduńska Wola organizację 

zakwaterowania, wyżywienia i zabezpieczenia osób z terytorium Ukrainy. Miasto koordynowało 

wykonanie wszystkich zadań w zakresie wynikającym z porozumienia zawartego z Wojewodą Łódzkim.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli udzielał 

wszechstronnej pomocy obywatelom Ukrainy. Realizowano wypłatę jednorazowych oraz cyklicznych 

świadczeń pieniężnych. Udzielano pomocy w zakresie świadczeń niepieniężnych. We współpracy                        

z organizacjami pozarządowymi przekazywano pomoc żywnościową.     

 Miasto zaangażowało się w pomoc w uzyskaniu tymczasowego zakwaterowania dla osób 

przyjeżdzających zza wschodniej granicy. Urząd Miasta uruchomił specjalną infolinię dla mieszkańców 

chcących przyjąć uchodźców. Wydłużono także godziny pracy urzędu. Nadano 807 numerów PESEL 

obywatelom Ukrainy uciekającym przed wojną do Polski. Wraz z numerem PESEL rejestrowano status 

UKR stanowiący potwierdzenie legalności pobytu w naszym kraju przez 18 miesięcy                                                            

od 24 lutego 2022 r. W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej 

Woli uruchomiono telefon wsparcia obsługiwanego przez wolontariuszy – pracowników Ośrodka, 

którego celem było informowanie o możliwości skorzystania z pomocy w formie np. schronienia, 

żywności, posiłku, odzieży, wsparcia psychologicznego i pomocy finansowej. Rozpowszechniano ulotki 

dotyczące bezpiecznego pobytu i różnych form pomocy z MOPSCOS w Zduńskiej Woli oraz organizacji 

pozarządowych. Do zduńskowolskich szkół i przedszkoli przyjęto ponad 150 ukraińskich dzieci. 

 W Straży Miejskiej służyło w 2022 roku 11 funkcjonariuszy, którzy odbywali patrole piesze, 

samochodowe i rowerowe. W stosunku do 2021 roku nieznacznie zmniejszyła się liczba zgłoszeń                    

od mieszkańców.  W roku 2021 odnotowano 1742 zgłoszenia, a w 2022 roku 1713. Zwiększyła                       

się natomiast liczba osób spożywających alkohol w miejscach publicznych z 523 w 2021 roku, do 532 

w 2022 roku. Straż Miejska w ubiegłym roku odnotowała łącznie 1333 wykroczenia porządkowe                          

i drogowe. Przeprowadzono 85 kontroli spalania. Jest to duży spadek w porównaniu do 2021 roku,                   

w którym kontroli spalania było aż 262. Niewątpliwie widać tu efekty Programów ,,STOP SMOG”                  
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oraz ,,Czyste Powietrze”. Wzrosła świadomość mieszkańców odnośnie zagrożenia jakie stanowi 

spalanie odpadów. Oczekiwany skutek przyniosły także wzmożone kontrole w latach ubiegłych.  

Rodzaje interwencji podejmowanych przez Straż Miejską w latach 2020-2022 według rodzaju wykroczenia 

 

 

Na koniec 2022 roku w dyspozycji Straży Miejskiej w Zduńskiej Woli było 65 kamer.                                    

To o jedenaście więcej niż w 2021 roku. W dyspozycji strażników była również jedna fotopułapka oraz 

monitoring zamontowany na targowisku miejskim przy ul. Adama Mickiewicza.  

 Strażnicy miejscy na bieżąco współpracowali z Komendą Powiatową Policji w Zduńskiej Woli. 

W 2022 roku wspólnie odbyli 97 służb patrolowych i zabezpieczali 26 wydarzeń na terenie miasta. 

Komenda Powiatowa Policji w Zduńskiej Woli odnotowała w ciągu całego 2022 roku ponad  

984 przestępstwa. Liczba ta wzrosła w stosunku do roku poprzedniego o 84.  

 Na zduńskowolskich drogach było 15 wypadków, o 1 mniej niż w roku 2021. Mniej o 41 było 

również kolizji. W wypadkach drogowych na terenie miasta nie zginęła żadna osoba. 

 W 2022 roku miasto Zduńska Wola przekazało kwotę 15 tys. zł na dodatkowe piesze patrole 

policjantów. 

 W 2022 roku Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej dysponowała Ochotniczą 

Strażą Pożarną w Zduńskiej Woli do likwidacji 24 miejscowych zagrożeń na terenie miasta.                                          

Na wyposażenie, utrzymanie, wyszkolenie i zapewnienie gotowości bojowej zduńskowolskiej OSP 

miasto przeznaczyło blisko 12 tys. zł. 
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EDUKACJA 
 

Dla dyrektorów szkół, nauczycieli oraz uczniów  2022 rok był czasem pełnym nowych wyzwań. Mimo 

że szkoły powróciły w całości do nauki stacjonarnej, uczniowie musieli odnaleźć się w nowej 

rzeczywistości w związku z wybuchem wojny w Ukrainie i napływem uchodźców z tamtego kraju, 

głównie dzieci i młodzieży.  

 

W 2022 roku w mieście działało dziewięć szkół podstawowych i dziewięć publicznych 

przedszkoli, dla których organem prowadzącym było miasto Zduńska Wola. 

Niezmiennie największą miejską szkołą była Szkoła Podstawowa nr 6 im. Mikołaja Kopernika 

wchodząca w skład Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1, a najmniejszą Szkoła Podstawowa nr 11. 

Wydatki miasta poniesione na oświatę w 2022 roku wyniosły ponad 62,9 mln zł, z czego                 

45,6 mln zł kosztowało utrzymanie szkół podstawowych, a 17,3 mln zł publicznych przedszkoli.  

Prawie 4,3 mln zł wyniosły dotacje przekazane przez miasto niepublicznym jednostkom 

oświatowym. Do tych ostatnich należy 9 różnych placówek: Niepubliczny Punkt Przedszkolny 

„Akademia Malucha”, Prywatne Przedszkole „Pluszakowo”, Niepubliczne Przedszkole „Fun&Play”, 

Niepubliczne Przedszkole Specjalne „Amiś”, Niepubliczne Przedszkole „Radosny Maluszek”, 

Niepubliczne Przedszkole Integracyjne „Maluszkowo”, Przedszkole Niepubliczne „Orzeszek”, 

Przedszkole Niepubliczne „Do-Re-Mi” oraz Szkoła Podstawowa Dla Dorosłych „Dr Piontek”. 

Subwencja oświatowa, czyli środki na edukację przekazane samorządom przez państwo 

pokryła jedynie 48,66% wszystkich wydatków oświatowych.  

W związku z konfliktem zbrojnym w Ukrainie miastu zostały przekazane środki z Funduszu 

Pomocy na dodatkowe zadania oświatowe związane z kształceniem, wychowaniem i opieką nad 

dziećmi i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy. Łącznie na ten cel miasto otrzymało                         

ponad 1,1 mln zł. 

Zmieniły się kwoty, jakie miasto wydatkowało na oświatę w przeliczeniu na jednego ucznia.             

W latach 2019-2021 było to ok. 12 tys. zł rocznie, natomiast w 2022 roku już ponad 14 tys. zł. Nieco 

wyższe były wydatki poniesione na jednego przedszkolaka. 
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                  Wydatki szkół podstawowych w roku 2022  

     

Szkoła 
Liczba 

uczniów 
Liczba 

oddziałów 
Wydatek roczny  

w przeliczeniu na jednego ucznia w zł 
Wydatek miesięczny  

w przeliczeniu na jednego ucznia w zł 

SP2 268 12 14 419 1 202 

SP5 464 19 9 700 808 

SP6 584 26 12 043 1 004 

SP7 318 14 11 244 937 

SP9* 447 22 21 037 1 753 

SP10 328 16 14 115 1 176 

SP11 203 10 16 868 1 406 

SP12* 284 14 17 700 1 475 

SP13 335 17 12 521 1 043 

Ogółem 3 231 150 14 130 1 177 
*W przypadku SP9 i SP12 wliczone zostały wydatki na obsługę księgową szkół 

 

 

 Wydatki publicznych przedszkoli w roku 2022  

     

Przedszkole 
Liczba 

uczniów 
Liczba 

oddziałów 
Wydatek roczny w przeliczeniu 

na jednego ucznia w zł 

Wydatek miesięczny 
w przeliczeniu na jednego 

ucznia w zł 

Przedszkole nr 2 178 7 13 023 1 085 

Przedszkole nr 3 151 6 12 827 1 069 

Przedszkole nr 4 186 7 12 682 1 057 

Przedszkole nr 5 100 4 15 194 1 266 

Przedszkole nr 6* 99 4 21 355 1 780 

Przedszkole nr 7 100 4 15 140 1 262 

Przedszkole nr 9 120 5 10 454 871 

Przedszkole nr 10 207 8 13 610 1 134 

Przedszkole nr 11 75 3 19 853 1 654 

Ogółem 1 216 48 14 245 1 187 
* W przypadku PP6 wliczone zostały wydatki na obsługę księgową wszystkich miejskich przedszkoli 
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W miejskich szkołach pracowało w 2022 roku 475 nauczycieli na blisko 456 etatach. Największą 

liczbę spośród zatrudnionych pedagogów stanowili nauczyciele dyplomowani. 

 

Zatrudnienie nauczycieli wg stopnia awansu zawodowego w szkołach podstawowych

 

 

W 2022 roku uczniowie zduńskowolskich szkół uczyli się głównie języka angielskiego  

i niemieckiego, tylko w Szkole Podstawowej nr 7 dodatkowo nauczany był język hiszpański. 

Liczba stypendystów otrzymujących stypendia za wyniki w nauce wyniosła ogółem 528, z czego 

138 w pierwszym półroczu i 390 w drugim półroczu. Wysokość wszystkich wypłaconych stypendiów 

sięgnęła 145,2 tys. zł. 

W roku 2022 do szkół dowożono średnio 47 niepełnosprawnych uczniów, z czego  sześcioro,                                       

to uczniowie zamieszkali poza miastem Zduńska Wola, których dowóz refundowany był przez 

macierzyste gminy. Powyższe zadanie realizowane było przez Szkołę Podstawową nr 9 z Oddziałami 

Integracyjnymi im. Jana Pawła II będącą w posiadaniu 3 busów dostosowanych do przewozu osób 

niepełnosprawnych. Organ prowadzący wydał również zgodę dla sześciu niepełnosprawnych uczniów 

zamieszkałych w mieście na dowóz prywatnym środkiem transportu do innych szkół i przedszkoli 

(dwoje do Zespołu Szkół im. Marii Grzegorzewskiej, jeden do Specjalnego Ośrodka Szkolno-

Wychowawczego w Łasku, jeden do Ośrodka Szkolno–Wychowawczego w Sieradzu, jeden do Szkoły 

Podstawowej nr 11 w Zduńskiej Woli, jeden do Społecznej Szkoły Podstawowej w Rembieszowie). 

Rodzice dzieci, które dojeżdżały do szkół lub ośrodków prywatnym transportem otrzymali zwrot 

poniesionych kosztów. 

Miasto Zduńska Wola wspierało pracodawców w dofinansowaniu kosztów kształcenia 

młodocianych pracowników zamieszkujących na terenie miasta. Rozpatrzono pozytywnie 38 wniosków 

o refundację kosztów. W roku 2022 dofinansowanie z tytułu doskonalenia zawodowego młodocianych 
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pracowników, w łącznej kwocie blisko 312 tys. zł wypłacono 32 pracodawcom (z czego za naukę 

zawodu: 37 uczniów, a za przygotowanie do wykonywania określonej pracy 1 uczeń). 

W ramach Rządowego programu pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie 

dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych miasto 

otrzymało dotację w wysokości 9,4 tys. zł dla 36 uczniów szkół ponadpodstawowych.  
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SPORT I REKREACJA 
 

Rok 2022 był kolejnym rokiem realizacji ważnych inwestycji oraz modernizacji posiadanej 

infrastruktury sportowej. Efektem tych działań było inicjowanie nowych form aktywności fizycznej. 

 

W  2022 roku Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zduńskiej Woli jako jednostka budżetowa 

Miasta zarządzał następującymi obiektami sportowymi: Stadionem Miejskim w Zduńskiej Woli                   

przy ul. Łaskiej, Stadionem Miejskim w Zduńskiej Woli przy ul. Stefana Okrzei, obiektem                     

sportowo–rekreacyjnym przy ul. prof. dr. Tadeusza Kobusiewicza, na którym znajdują się baseny 

odkryte oraz namiotowa hala tenisowa, Orlikami przy SP10 i w Karsznicach oraz skateparkiem.                        

Na koniec 2022 roku w jednostce zatrudnionych było 17 osób.     

 W 2022 roku łącznie w obszarze kultury fizycznej wydatkowano z budżetu miasta kwotę                     

ponad 4 mln zł. Wybudowano m.in.: oświetlenie boiska piłkarskiego oraz rozpoczęto przebudowę 

budynku szatniowo-sanitarnego na Stadionie Miejskim w Karsznicach. Zakupiono także stół do teqballa 

oraz zainstalowano klimatyzację w budynku Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji przy ul. Łaskiej 90.

 W ostatnich latach można zaobserwować stały wzrost wydatków bieżących w stosunku do lat 

poprzednich. W 2021 roku wzrost ten był na poziomie ok. 42%, natomiast w 2022 roku wzrost 

w stosunku rok do roku wyniósł ok. 16%. Łącznie wydatki bieżące na kulturę fizyczną w 2022 roku 

wyniosły prawie 3 mln zł.         

 W 2022 roku Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zduńskiej Woli jako jednostka budżetowa 

miasta w ramach swojej statutowej działalności współorganizował szkolenia, organizował różne 

wydarzenia sportowe oraz udzielał wsparcia klubom sportowym i stowarzyszeniom prowadzącym 

działalność w zakresie kultury fizycznej. Wysokość wsparcia wyniosła ponad  340 tys. zł, co stanowiło 

12,5% wszystkich wydatków bieżących jednostki.      

 W 2022 roku 22 zduńskowolan otrzymywało przyznane przez Prezydenta Miasta stypendia 

sportowe za osiągnięte wyniki sportowe, w łącznej kwocie 84,3 tys. zł. Najniższe miesięczne 

stypendium w 2022 roku wyniosło 150 zł, a najwyższe 750 zł. Stypendia sportowe otrzymało również 

trzech trenerów prowadzących szkolenie zawodników osiągających wysokie wyniki sportowe w łącznej 

kwocie 18 tys. zł. Ponadto w 2022 roku przyznano dwie nagrody dla sportowców za osiągnięte wyniki 

sportowe oraz jedną nagrodę pieniężną dla trenera w związku z osiągnięciami  w działalności sportowej 

o szczególnym znaczeniu dla miasta Zduńska Wola i jego mieszkańców.    
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Spośród licznych osiągnięć zduńskowolskich sportowców nagrodzonych stypendiami 

sportowymi szczególnie ważne było zajęcie: 

 1. miejsca przez zawodniczkę Klubu Sportowego „Żeglina” w kategorii  „2 km K U18” podczas 

93. PZLA Mistrzostwach Polski w Biegach Przełajowych w Tomaszowie Lubelskim oraz                                

2. miejsca w kategorii „1500 metrów K U20” podczas PZLA Halowych Mistrzostw Polski U18                   

i U20 w Rzeszowie, 

 2. miejsca przez zawodnika Międzyszkolnego Uczniowskiego Klubu Sportowego „Park” 

Zduńska Wola w kategorii „Trójskok M U20” podczas 76. PZLA Mistrzostw Polski U20                                  

w Radomiu, 

 2. miejsca przez zawodnika Szkolnego Klubu Strzelectwa Sportowego „Sokół” w Zduńskiej Woli 

w kategorii „25m Pistolet szybkostrzelny 2×30 strzałów – juniorzy” podczas Mistrzostw Polski 

Juniorów w Bydgoszczy. 

W 2022 roku, podobnie jak w 2021 roku, miasto Zduńska Wola realizowało program 

powszechnej nauki pływania pn. „Umiem pływać”. Program obejmował 20 godzin bezpłatnych, 

pozalekcyjnych zajęć nauki pływania dla uczniów klas I-II szkół podstawowych. Głównym celem 

programu była aktywizacja fizyczna dzieci, nabycie podstawowych umiejętności pływania, profilaktyka 

wad postawy oraz nadwagi i otyłości. Zajęcia prowadzone były przez wykwalifikowanych instruktorów 

pływania na obiekcie Zduńska Woda. Projektem objętych zostało 135 uczniów szkół podstawowych. 

Na realizację programu miasto wydatkowało prawie 37,5 tys. zł, w tym 15 tys. zł z środków Funduszu 

Zajęć Sportowych dla Uczniów będącego w dyspozycji Ministra Sportu i Turystyki. 

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zduńskiej Woli realizował oraz współrealizował                                     

w 2022 roku wiele wydarzeń sportowych. W ramach współpracy ze zduńskowolskim Szkolnym 

Związkiem Sportowym jednostka współrealizowała cykl rozgrywek sportowych w różnych dyscyplinach 

sportu m.in. w piłce siatkowej, piłce koszykowej, tenisie stołowym w różnych kategoriach wiekowych. 

Najbardziej spektakularnym wydarzeniem sportowym organizowanym w 2022 r. przez MOSiR była 

impreza pn. „Sportowa Kępina”, która odbyła się w okresie wakacyjnym. Podczas wydarzenia 

mieszkańcy mogli skorzystać z szeregu atrakcji, także wodnych. 

Ponadto, MOSiR zorganizował również w ramach budżetu obywatelskiego imprezę                                     

pn. „Rodzinny festiwal sportowy. Pożegnanie lata”. Wydarzenie sportowe miało miejsce na Stadionie 

Miejskim w Karsznicach. Podczas imprezy  sportowej uczestnicy, zarówno dzieci jak i rodzice, wzięli 

udział w turnieju piłkarskim. Dla najmłodszych uczestników imprezy przygotowano również  wiele 

atrakcji m.in. dmuchane place zabaw oraz różnego rodzaju konkursy z niespodziankami. 
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W okresie ferii zimowych jednostka organizowała zimowe półkolonie dla dzieci w wieku                 

8-12 lat, podczas których odbywały się zajęcia sportowe, warsztaty językowe oraz plastyczne. Z kolei                         

w wakacje MOSiR zorganizował pięć turnusów letnich półkolonii sportowych. 

W 2022 roku w ramach zadania dofinansowanego ze środków Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Łódzkiego w kwocie 100 tys. zł, MOSiR zrealizował zadanie pn. „Budowa oświetlenia 

boiska piłkarskiego na stadionie miejskim w Zduńskiej Woli przy ul. Okrzei”.  

W ubiegłym roku rozpoczęto także zadanie pn. „Przebudowa budynku szatniowo-sanitarnego 

na Stadionie Miejskim przy ul. S. Okrzei” dofinansowanego ze środków Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi w ramach programu priorytetowego                                         

pn. „Racjonalizacja zużycia energii w budynkach użyteczności publicznej oraz zasobach komunalnych                       

w celu zmniejszenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery – V edycja”. 

Dla miasta Zduńska Wola bardzo ważnym obszarem aktywności mieszkańców jest również 

rekreacja ruchowa. Dlatego do wydatków 2022 roku poniesionych na sport dodać również należy 

wydatki związane z budową toru rowerowego typu pumptrack. Obiekt sportowy zlokalizowany jest 

przy ul. prof. dr Tadeusza Kobusiewicza w pobliżu kompleksu Zduńska Woda. Obiekt został 

wybudowany w ramach Budżetu Obywatelskiego, a więc z inicjatywy mieszkańców, którzy 

zainteresowali się całkiem nową formą aktywności, jaką są sporty miejskie.    

 W 2022 roku miasto zakończyło realizację inwestycji pn. „Budowa boiska trawiastego przy 

Szkole Podstawowej nr 12”. W ramach inwestycji powstało oświetlone w technologii LED boisko do gry 

w piłkę nożną oraz piłkę siatkową, wraz z instalacją nawadniającą i odwadniającą, ogrodzeniem oraz 

piłkochwytami. Koszt przeprowadzenia tej inwestycji to blisko 615 tys. zł.  
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INSTYTUCJE KULTURY 
 

Rok 2022 był kolejnym rokiem wyzwań dla instytucji kultury. Po niemal dwóch latach działania                      

w warunkach pandemii instytucje kultury stanęły przed dużym wyzwaniem-odbudowania widowni 

i przygotowania takiej oferty artystycznej, która zainteresuje również nowego widza. Nastąpiła 

pewna stabilizacja, jednak wysoka inflacja i rosnące ceny spowodowały, że  ludzie zaczęli oszczędzać 

na wydatkach bieżących, wśród których znalazła się również kultura.   

 

W 2022 roku Miejski Dom Kultury w Zduńskiej Woli prowadził zajęcia artystyczno-edukacyjne                

w trybie stacjonarnym. Przywrócono wszystkie formy edukacji kulturowej. Liczba uczestników zajęć 

ogółem wynosiła blisko 350 osób. Artyści amatorzy (młodzież i seniorzy) z MDK zdobyli 8 nagród                               

i wyróżnień na różnych konkursach i festiwalach (wokalnych, plastycznych, modelarskich).  

Dzięki opanowaniu epidemii i zniesieniu obostrzeń ponownie zaczęto organizować wydarzenia                            

z udziałem publiczności. Zorganizowano łącznie 114 wydarzeń, które dotarły do ponad 60 tys. 

odbiorców. Pozostałością działań on-line i nowością w Miejskim Domu Kultury stały się podcasty  

„Ratusz inspiruje muzycznie” publikowane raz w miesiącu w serwisach streamingowych. 

W 2022 roku po dwóch latach przerwy udało się zorganizować Dni Zduńskiej Woli, w których 

uczestniczyło ok. 10 tys. osób.  W ramach Budżetu Obywatelskiego zorganizowano Paradę Orkiestr 

Dętych, która miała zasięg ogólnopolski i uczestniczyło w niej blisko tysiąc osób.  

Po pandemicznej przerwie wznowiono także zajęcia Uniwersytetu Trzeciego Wieku, który                      

w ubiegłym roku obchodził 15-lecie działalności.  W 2022 roku odbyło się 21 wykładów. Odbywały                 

się również regularne posiedzenia zarządu UTW i spotkania okolicznościowe. Wspólnie                                            

ze Zduńskowolską Radą Seniorów zorganizowano Zduńskowolskie Dni Seniora. 

W 2022 roku w Kinie Ratusz  odbyło się 3188 seansów, tj. o 100% więcej niż  w 2021 roku. 

Sprzedano  62 189 sztuk biletów. Prężnie działał także Dyskusyjny Klub Filmowy, który zorganizował   

11 seansów specjalnych. Funkcjonował także program „Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej”.  

W 2022 roku Miejski Dom Kultury pozyskał dofinansowanie z Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej                    

w wysokości 34,5 tys. zł. Przeznaczono je na zakup sprzętu.  
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Liczba sprzedanych biletów do Kina Ratusz w latach 2019-2022 

 

 

 

 W 2022 roku MDK realizował projekt online/offline zwinna kultura w ramach programu 

„Konwersja cyfrowa domów kultury” dofinansowany ze środków Unii Europejskiej. Wartość projektu 

to ponad 168 tys. zł. 

 W trakcie roku podejmowano również współpracę z działającymi w mieście i regionie 

organizacjami pozarządowymi oraz prowadzono działania diagnostyczne z lokalną społecznością.                     

Na koniec grudnia 2022 roku MDK zatrudniał 40 osób.    

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola odnotowało w 2022 roku wzrost liczby osób 

zwiedzających, zarówno główną siedzibę przy ul. Stefana Złotnickiego 7, jak i Skansen Lokomotyw                 

przy ul. Kolejowej. W 2022 roku muzeum odwiedziło łącznie 13 863 osób, czyli o 1 269 osób więcej, niż  

w 2021 roku. Stan zbiorów muzealnych powiększył się w stosunku do roku 2021 o ponad 500 sztuk. 

Ogółem na koniec 2022 roku liczył 21 002 sztuk.  

W 2022 roku wyremontowano zabytkowy parowóz wąskotorowy, który znajduje się przy 

wjeździe na osiedle Karsznice. Lokomotywa została odmalowana, zakonserwowana i zabezpieczona 

przed korozją. Wykonano także remont nawierzchni wokół niej i zagospodarowano otoczenie, gdzie 

powstały miejsca parkingowe. Ponadto ustawiono dwie ławki parkowe tworząc w ten sposób strefę 

relaksu dla ewentualnych podróżnych. Zamontowano także tablice edukacyjne i informacyjne. 

Wszystko to wpłynęło na  poprawę estetyki charakterystycznego miejsca w Zduńskiej Woli, jakim jest 

wjazd do osiedla Karsznice. Obecnie parowóz, jak i jego otoczenie stanowi ciekawy wyróżnik krajobrazu 

przyciągając uwagę i wywołując pozytywne skojarzenia, dotyczące przeszłości historycznej Zduńskiej 

Woli.   
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Zabytkowy parowóz przy wjeździe do Karsznic 

   

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola zorganizowało w 2022 roku szereg wystaw, zarówno          

w formule stacjonarnej, jak i on-line, spotkań i konkursów o tematyce historycznej, imprez 

plenerowych, a także lekcje i warsztaty muzealne. Na koniec 2022 roku MHM zatrudniało 12 osób. 

W roku 2022 Miejska Biblioteka Publiczna im. Jerzego Szaniawskiego w Zduńskiej Woli 

wzbogaciła się o 3119 woluminów oraz 143 audiobooki. Kupiła 2514 książek, a 605 otrzymała  

w darze.  

W ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-2025 biblioteka 

otrzymała dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 21,8  tys. zł, 

co pozwoliło na powiększenie zbiorów o 740 woluminów.  

W 2022 roku z  bezpłatnej, internetowej wypożyczalni  Legimi oferującej ponad 75 tys. tytułów 

skorzystać mogli czytelnicy posiadający ważną kartę biblioteczną. Miesięcznie przekazywano 

czytelnikom 35 kodów do aplikacji. Do 31 grudnia 2022 roku użytkownicy wypożyczyli w tej formie 

4233 tys. książek.          

 W 2022 roku Miejska Biblioteka Publiczna wzbogaciła się o 2118 nowych lub podarowanych 

książek z literatury pięknej dla dorosłych, 446 z literatury popularnonaukowej i  555  książek dla dzieci                                   

i młodzieży. Biblioteka udostępniała również książki z dużą czcionką. Są to pozycje dla osób 

słabowidzących. Na koniec 2022 roku zbiór ten liczył 192 pozycje. Ogółem na koniec 2022 roku 
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biblioteczne zbiory, na które składają się książki, czasopisma oprawne i zbiory specjalne, w tym 

audiobooki, liczyły blisko 103 301 pozycji, w tym 101 340 książek, 435 czasopisma oprawne oraz 1526 

zbiory specjalne, których większość stanowią audiobooki.     

 Liczba czytelników pozostała na tym samym poziomie i wyniosła w 2022 roku 4 418 osób.  

Liczba czytelników Miejskiej Biblioteki Publicznej w latach 2019-2022 

 

 

W 2022 roku odnotowano spadek wypożyczeń zbiorów w porównaniu do poprzedniego roku. 

Zapewne wpływ na to miało przeniesienie wypożyczalni na I piętro do dużo mniejszego pomieszczenia 

oraz mniejsza ilość książek udostępniana do wypożyczenia ze względu na remont. Duża część zbiorów 

została spakowana i schowana.    

 

Wypożyczenia zbiorów na zewnątrz w Miejskiej Bibliotece Publicznej w latach 2019-2022 

 

Bibliotekarze utrzymywali kontakt z użytkownikami poprzez media społecznościowe  

i stronę internetową biblioteki. Wskazywali czytelnikom dostęp do darmowych książek,                                           

np. wolnelektury.pl i wyjaśniali, jak korzystać z legalnych zasobów online. Liczba pracowników MBP               
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na koniec 2022 roku wynosiła 19 osób.         

 W procesie czytelnictwa placówka wspierała osoby z różnymi dysfunkcjami. W ramach tej 

działalności w 2022 roku kontynuowano współpracę ze  Stowarzyszeniem Pomocy Osobom 

Niepełnosprawnym „Larix”, które przekazało nieodpłatnie 312 tytułów cyfrowej książki mówionej, 

nagranej w postaci plików audio. Dla osób 60+ organizowane były zajęcia i warsztaty, panel dyskusyjny 

na temat wyzwań sztuki zaangażowanej społecznie, spotkania, pokazy filmowe  

z audiodeskrypcją we współpracy z Mazowieckim Stowarzyszeniem Pracy dla Niepełnosprawnych             

„De Facto”. Udostępniane były czasopisma poświęcone problemom osób niepełnosprawnych. 

 Filia dla dzieci brała po raz czwarty udział w ogólnopolskiej akcji „Mała książka-wielki człowiek,” 

której celem było zachęcenie rodziców do odwiedzania biblioteki i codziennego czytania  

z dzieckiem.  

Miejska Biblioteka Publiczna w 2022 roku realizowała następujące projekty: 

 „Niezwykli” w ramach programu Partnerstwo dla książki, animujący czytelnictwo dzieci                  

w wieku wczesnoszkolnym w oparciu o biografie Wielkich Polaków, 

 ”Każda emocja jest ważna” w ramach programu Partnerstwo dla książki, animujący 

czytelnictwo dzieci w wieku wczesnoszkolnym - tematem zadania były emocje i wrażliwość, 

 „Profesor Tutka Jerzego Szaniawskiego” w ramach programu Promocja czytelnictwa, 

animujący czytelnictwo poprzez popularyzację twórczości dramaturga Jerzego Szaniawskiego. 

W 2021 roku miasto Zduńska Wola pozyskało z Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Łódzkiego 2014-2020 środki w wysokości ponad 1, 5 mln zł na realizację projektu pn. 

„Biblioteka XXI wieku w Zduńskiej Woli”. Dzięki pozyskanym funduszom, w partnerstwie  

z Gminą Zduńska Wola i Powiatem Zduńskowolskim, w 2022 roku rozpoczęła się modernizacja części 

budynku biblioteki, w tym budowa windy osobowej i towarowej do transportu książek z piwnicy 

zaadoptowanej na magazyn do poziomu parteru, na którym po remoncie zlokalizowana będzie 

wypożyczalnia dla dorosłych i młodzieży, Filia dla dzieci  oraz Filia nr 1, przystosowana do obsługi osób 

z dysfunkcjami. 
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PRZEDSIĘBIORCY 
 

Rok 2022 był kolejnym trudnym rokiem dla zduńskowolskich przedsiębiorców i ich biznesów.                       

W minionym roku ponownie pogłębiła się tendencja spadkowa w kwestii nowych wpisów                                 

do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej.   

 

Miniony rok 2022 przyniósł zduńskowolskim przedsiębiorcom wiele problemów.                                    

Gdy na początku wydawało się, że jest szansa na poprawę wyników finansowych, które uległy 

pogorszeniu wskutek pandemii, nadeszła wojna w Ukrainie. Konsekwencją były trudności z łańcuchami 

dostaw kryzys energetyczny, surowcowy i stale rosnące ceny i koszty działalności. Dodatkowym 

negatywnym czynnikiem była rosnąca inflacja. Wszystko to wpłynęło na to, że zduńskowolskie firmy 

musiały funkcjonować w bardzo niekorzystnym otoczeniu gospodarczym.  

 Na założenie swojej firmy w roku 2022 zdecydowało się 186 zduńskowolan, to mniej                     

niż w roku poprzednim, gdzie złożono  196 wniosków. Najczęściej rejestrowano działalności związane 

z branżą remontowo-budowlaną. Przedsiębiorcy często dokonywali również zmian we wpisach                         

do CEIDG, zmieniając przedmiot działalności gospodarczej, a co za tym idzie symbole PKD. Zmian 

zanotowano 650, to jest o 114 mniej niż w roku 2021. 

 

Liczba osób fizycznych zakładających, wznawiających, zmieniających, wykreślających i zawieszających 

działalność gospodarczą w latach 2020-2022  

 

 

296 osób zawiesiło swoją działalność, najwięcej w czerwcu i w grudniu, było to odpowiednio 

33 i 35 osób. Najwięcej nowych firm powstało w maju i we wrześniu, łącznie 46 zduńskowolan 
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zdecydowało się wówczas na założenie działalności gospodarczej, a w kwietniu 14 ją wznowiło                                      

i to również było najwięcej w ciągu całego roku.  

 

Liczba osób fizycznych zakładających, wznawiających, wykreślających i zawieszających działalność 

gospodarczą w kolejnych miesiącach 2022 r.  
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OCHRONA ŚRODOWISKA 
 

Rok 2022 okazał się rokiem, w którym liczba dni ze średniodobowym stężeniem pyłu PM10 powyżej 

50 μg/m3 wyniosła łącznie w skali roku 32 dni. Wyraźny spadek dni, w których odnotowane zostało 

przekroczenie poziomu zanieczyszczenia powietrza spowodowany był przede wszystkim łagodną 

zimą oraz wietrzną pogodą. Ponadto wpływ na jakość powietrza miały działania polegające                        

na wymianie pieców węglowych na nowe źródła ekologiczne. W 2022 roku odnotowano dwa 

powiadomienia dotyczące ryzyka wystąpienia przekroczenia ilości pyłu zawieszonego PM10                            

w powietrzu przekazane przez Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego Łódzkiego Urzędu 

Wojewódzkiego.  

  

 Miasto nieustannie monitoruje stan zanieczyszczenia powietrza. W ciągu całego 2022 roku 

działało w Zduńskiej Woli siedem czujników badania jakości powietrza zintegrowanych z główną stacją 

meteorologiczną, zainstalowaną na budynku Ratusza oraz z serwisem internetowym PolAir. Czujniki 

mierzą stężenie pyłu PM 1, PM 2,5 oraz PM 10, a zamontowane są na budynku świetlicy Wspólnoty 

Lokalnej Osiedla Nowe Miasto, mieszczącej się przy ul. Świerkowej, Publicznym Przedszkolu nr 6 przy 

ul. Żytniej, na Szkołach Podstawowych nr 6, 7 i 13 oraz Zespole Szkół przy ul. Stefana Okrzei, a także                 

na budynku Ratusza.  

W serwisie internetowym www.polair.eu/city/zdunska_wola na bieżąco można było 

sprawdzać aktualny stan zanieczyszczenia powietrza z danych pochodzących z czujników. 

 

Liczba dni ze stężeniem średniodobowym PM10 >50 μg/m3 w latach 2019-2022 
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Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi, 143 wnioski o dofinansowanie                                 

do wymiany pieców węglowych oraz 77 wniosków rozliczeniowych. 

Miasto Zduńska Wola wybudowało w 2022 roku blisko 1 km nowej sieci ciepłowniczej                         

oraz   0,2 km nowych przyłączy. Do ciepła systemowego podłączono kolejne budynki w centrum miasta 

przy ulicy Łaskiej i Sieradzkiej.  Zdemontowano tam 61 starych węglowych źródeł ogrzewania. 

 Dzięki programowi STOP SMOG miasto Zduńska Wola udzieliło mieszkańcom dotacji na łączną 

kwotę ponad 914 tys. zł na wymianę 169 starych pieców węglowych. 21 posesji zostało przyłączonych 

do miejskiej sieci cieplnej, 53 właścicieli nieruchomości wybrało jako ogrzewanie gaz ziemny,                                

40 gospodarstw domowych zamontowało kotły opalane biomasą, dwóch -  ogrzewania elektryczne,                          

zaś 53 pompy ciepła.  

 

Popularność ekologicznych źródeł ogrzewania przy wymianie starych pieców węglowych w roku 2022 

  

 

W wyborze optymalnego ekologicznego źródła ogrzewania mieszkańcom pomaga internetowa 

aplikacja stopsmog.zdunskawola.pl, która porównuje koszty inwestycji w ogrzewanie elektryczne, 

gazowe i na biomasę, oblicza szacunkowe wydatki na ogrzanie domu wybranym paliwem i pozwala                 

na łatwe wypełnienie wniosku o dotację z miejskiego programu. Jej bardzo ważną częścią jest promocja 

proekologicznych wyborów i zachowań mieszkańców. W 2022 roku ze strony skorzystało                                   

469 użytkowników, odnotowano 1905 wejść na podstrony i 336 użyć kalkulatora pozwalającego                             

na wybranie optymalnego ekologicznie źródła ogrzewania. Aplikacja została wypracowana                                   

w listopadzie 2020 roku i  wdrożona na początku roku 2021, dzięki udziałowi miasta w projekcie 

Polskiego Funduszu Rozwoju „Hackhaton dla Miast”. 

Liczba mieszkańców płacących w roku 2022 za odbiór odpadów komunalnych wyniosła  

32,5 tys., jest to o 1100 osób mniej niż roku 2021. W analizowanym roku stawka za odbiór odpadów 
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segregowanych wynosiła 35 zł. Zduńskowolanie mieszkający w domkach jednorodzinnych, 

kompostujący bioodpady w przydomowym kompostowniku, mogli również skorzystać ze zniżki                          

w wysokości 4 zł od każdego domownika. Z ponad 12,8 tys.  ton odpadów odebranych od mieszkańców 

Zduńskiej Woli przez Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w 2022 roku, tylko 6,2 tys. ton 

to odpady segregowane. W 2022 roku w Zduńskiej Woli nie stwierdzono dzikich wysypisk. 

 Łączne przychody z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami wyniosły ponad 13,4 mln zł. 

Wydatki, jakie miasto poniosło w związku z ich odbiorem i zagospodarowaniem wyniosły prawie             

15 mln zł, zatem do opłat, które wnieśli mieszkańcy trzeba było dołożyć prawie 1,6 mln zł.  

Wysokie koszty gospodarowania odpadami komunalnymi, a przez to obawa przed koniecznością 

podwyżek cen dla mieszkańców, były głównym powodem powołania w 2020 roku miejskiej spółki – 

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Zduńskiej Woli.  Głównym zadaniem MPGK  jest  

odbiór odpadów od mieszkańców Zduńskiej Woli i ich transport na wskazane instalacje przetwarzania 

odpadów komunalnych. 

Ilość odprowadzonych w 2022 roku z terenu Zduńskiej Woli ścieków wyniosła 1,6 mln m3.  

Z sieci kanalizacji sanitarnej korzystało około 97% mieszkańców. W 2022 roku wybudowano 6,3 km 

sieci kanalizacji sanitarnej oraz 263 nowych przyłączy. Nowe odcinki kanalizacji sanitarnej położono  

w ulicach: Akacjowej, Jarzębinowej, Jaworowej, Bukowej, Henryka Sienkiewicza, Stanisława 

Grochowiaka, Maratońskiej, Leszczynowej, Dębowej, Kosodrzewiny, Leśnej i Cisowej oraz sieci 

wodociągowej w ulicach: Cyprysowej, Czeremchy, Henryka Sienkiewicza, Jana Matejki. Wybudowano 

także węzeł pomiarowy na sieci wodociągowej w ul. Kościelnej. Na terenie miasta były 63 przydomowe 

oczyszczalnie ścieków, 721 zbiorniki bezodpływowe oraz jedna stacja zlewna.  

 Dwudziestu właścicieli nieruchomości unieszkodliwiło w 2022 roku łącznie ok. 2,5 tys. m2 płyt 

azbestowo-cementowych, czyli blisko 39 ton. Tu również mieszkańcy korzystali z dofinansowania 

publicznego. W sumie od 2016 roku azbest zniknął z blisko 136 zduńskowolskich domów i budynków 

gospodarczych. 

Unieszkodliwianie azbestu na terenie miasta Zduńska Wola w latach 2016-2022 

Rok unieszkodliwienia Ilość w m2 Ilość w t Liczba posesji 

2016 1 612 24,18 11 

2017 3 163 47,45 26 

2018 2 939 44,08 25 

2019 1 539 23,09 13 

2020 1 521 22,82 14 

2021 2 578 38,68 27 

2022 2 543 38,14 20 

Razem 15 896 m2 238,44 t 136 
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 W 2022 roku na wszystkich terenach należących do miasta zasadzono 97 różnych drzew,                        

m.in.: lipy drobnolistne, wiśnie kazan i klony polne. Z drugiej strony z terenów miejskich usunięto                     

37 drzew, z powodu ich bardzo złej kondycji zdrowotnej lub, w uzasadnionych przypadkach, z powodu 

kolizji z planowanymi inwestycjami. Miasto Zduńska Wola ma 17 drzew uznanych za pomniki przyrody, 

które podlegają ochronie prawnej. W 2022 roku aktualna powierzchnia lasów należąca do miasta 

Zduńska Wola wynosiła 4,8 ha. 

W 2022 roku miasto Zduńska Wola stworzyło i zaczęło wprowadzać System zarządzania 

zielenią miejską. Dokument porządkuje i opisuje dobre praktyki, do których stosowania zostali 

zobowiązani pracownicy Urzędu Miasta i jednostek podległych oraz wykonawcy odpowiedzialni                    

za tworzenie projektów inwestycyjnych, roboty budowlane oraz utrzymujący zieleń miejską. 
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PLANOWANIE PRZESTRZENNE 
 

W roku 2022 z 2 457 hektarów ogólnej powierzchni miasta Zduńska Wola, objętych miejscowym 

planem zagospodarowania przestrzennego, pokrytych było 598 hektarów, czyli ok 24% powierzchni 

miasta. Wskaźnik ten zwiększył się o 1,3 % w stosunku do poprzedniego roku. 

 

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego bezpośrednio dotyczą indywidualnych 

interesów prawnych mieszkańców. Założenia planów wpływają m.in. na wartość nieruchomości, 

możliwość sąsiedztwa oraz wskazują, co w danym miejscu można wybudować, a czego nie. Dotyczą 

zatem także bezpośrednio uprawnień właścicieli nieruchomości. Należy podkreślić, że upraszczają one 

także procedury związane z budowaniem własnego domu. W 2022 roku Rada Miasta Zduńska Wola 

uchwaliła 4 plany miejscowe o łącznej powierzchni ok. 48,89 ha. Dotyczyły one obszarów położonych 

w rejonie ulic:  

1) Łódzkiej, Jarosława Dąbrowskiego, Szpitalnej i Królewskiej, 

2) Karsznickiej, Narciarskiej, Marzenińskiej, Olimpijskiej, Sportowej, Maratońskiej 

i Turystycznej, 

3) Wiosennej i Stanisława Staszica oraz obszar w rejonie ulicy Narciarskiej, 

4) św. Maksymiliana Marii Kolbego, Pasażu Powstańców Śląskich, Stefana Złotnickiego 

i Piwnej. 

Prezydent Miasta Zduńska Wola wydał w 2022 roku 98 decyzji o warunkach zabudowy,  

z których najwięcej dotyczyło zabudowy mieszkaniowej. Liczba ta była o 11 większa niż w roku 2021. 

Wydano również 7 decyzji o przeniesieniu decyzji o warunkach zabudowy oraz 11 o zmianie decyzji  

o warunkach zabudowy. Odnotowano natomiast spadek liczby wydanych decyzji o ustaleniu lokalizacji 

inwestycji celu publicznego. W 2022 roku zostało ich wydanych 26, o 14 mniej w stosunku do roku 

poprzedniego. Dotyczyły głównie realizacji sieci infrastruktury technicznej, w tym sieci gazowej, 

wodociągowej, kanalizacji deszczowej, budowy i modernizacji dróg oraz budowy nowych obiektów. 

 

Liczba wydanych decyzji o warunkach zabudowy w latach 2020-2022 
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W 2022 roku do Urzędu Miasta wpłynęło 19 wniosków mieszkańców o sporządzenie                            

lub zmianę planów miejscowych oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego.  

W 2022 roku Rada Miasta podjęła uchwały o przystąpieniu do sporządzenia dwóch kolejnych 

nowych planów w dzielnicy przemysłowej o łącznej powierzchni ok. 24 hektarów. Są to: 

 miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego fragmentu miasta Zduńska Wola obejmującego 

teren położony w rejonie ulic: Przemysłowej i Szadkowskiej, 

 miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego fragmentu miasta Zduńska Wola obejmującego 

teren położony w rejonie ulicy Łaskiej. 

Zmieniono także uchwałę w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego fragmentu miasta Zduńska Wola obejmującego obszar w rejonie 

ulic: Jabłecznej, Cementowej, Zielonogórskiej i Wiśniowej. 

Ponadto trwały prace nad opracowaniem kolejnych planów o łącznej powierzchni ok. 8 hektarów 

tj.: 

 miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego fragmentu miasta Zduńska Wola obejmującego 

obszar w rejonie ulic: Wileńskiej, Łódzkiej i Getta Żydowskiego – zmiana części obowiązującego 

planu, 

 miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego fragmentu miasta Zduńska Wola obejmującego 

obszar w rejonie ulicy Wrzosowej – zmiana części obowiązującego planu, 

 miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego fragmentu miasta Zduńska Wola obejmującego 

obszar w rejonie ulic: Paprockiej, Karola Szymanowskiego i Leopolda Staffa – zmiana 

obowiązującego planu. 
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SPRAWY ADMINISTRACYJNE 
 

W związku z opanowaniem stanu epidemii w 2022 roku Urząd Miasta Zduńska Wola powrócił w pełni 

do pracy w trybie stacjonarnym. Interesanci ponownie mogli być obsługiwani w urzędzie.  

 

W 2022 roku, podobnie jak w latach ubiegłych w Urzędzie Miasta Zduńska Wola raz w tygodniu 

dyżurował Pełnomocnik Prezydenta Miasta Zduńska Wola ds. Osób Niepełnosprawnych. Udzielał 

porad dotyczących praw przysługujących osobom niepełnosprawnym oraz zapewniał wsparcie                           

w każdej indywidualnej sprawie. Ponadto, dla zapewnienia sprawnej obsługi osób ze szczególnymi 

potrzebami w Kancelarii Urzędu Miasta Zduńska Wola funkcjonowało specjalnie wydzielone 

stanowisko wolne od barier architektonicznych wyposażone w pętlę indukcyjną wzmacniającą głos,                 

na którym istniała także możliwość skorzystania z bezpłatnej usługi tłumaczenia on-line polskiego 

języka migowego. Natomiast, w celu pomocy osobom mającym trudności z przemieszczaniem                          

się, organizowane były spotkania również poza Urzędem. 

W okresie sprawozdawczym przeprowadzony został audyt dostępności budynków nr 1 i 2 

Urzędu Miasta Zduńska Wola. Na jego podstawie Zespół do spraw dostępności w Urzędzie Miasta 

Zduńska Wola przygotował plan działania na rzecz poprawy zapewnienia dostępności osobom                          

ze szczególnymi potrzebami w Urzędzie Miasta Zduńska Wola, którego zapisy są sukcesywnie 

wdrażane. 

Miasto Zduńska Wola w wyniku wzięcia udziału w projekcie realizowanym przez Państwowy 

Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) pn.: „Dostępny samorząd – granty” w ramach 

Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014 – 2020, Oś Priorytetowa II Efektywne polityki 

publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.18 Wysokiej jakości usługi 

administracyjne  – tytuł przedsięwzięcia „Poprawa dostępności Urzędu Miasta Zduńska Wola” - 

otrzymało grant w wysokości 100.000 zł. Projekt obejmuje poprawę dostępności architektonicznej, 

cyfrowej i komunikacyjno-informacyjnej Urzędu w celu ułatwienia funkcjonowania i załatwiania spraw 

osobom z niepełnosprawnością narządu ruchu, słuchu, wzroku i intelektualną. Umowa na realizację 

projektu została zawarta w dniu 25 listopada 2022 roku i jest w trakcie realizacji. 

Miasto Zduńska Wola wzięło także udział w projekcie grantowym pn.: „Cyfrowa gmina”                           

w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014 – 2020 Osi Priorytetowej V Rozwój 

cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenie - REACT-EU i otrzymało grant                        

w wysokości 1.238.640 zł. Umowa na realizację projektu została zawarta w dniu 9 maja 2022 r. i jest              

w trakcie realizacji. Projekt  grantowy „Cyfrowa gmina” obejmuje cyfryzację Urzędu Miasta Zduńska 

Wola, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli oraz szkół 
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podstawowych. W  ramach projektu przewidziany jest zakup sprzętu informatycznego, m.in. laptopów 

z  oprogramowaniem, tabletów, skanerów, a także zakup systemu poczty elektronicznej wraz 

z  wdrożeniem oraz przeprowadzenie diagnozy cyberbezpieczeństwa JST i szkolenia dla pracowników 

w zakresie cyberbezpieczeństwa. Projekt służy wsparciu pracowników w zakresie realizacji usług 

publicznych, pracy zdalnej oraz ułatwieniu nauczycielom i uczniom zdalnego nauczania, a także 

zwiększeniu bezpieczeństwa cyfrowego. Realizacja projektu ma ograniczyć również negatywne skutki 

społeczno-gospodarcze oraz edukacyjne wywołane przez pandemię COVID-19. 

W 2022 roku zduńskowolanie złożyli 3410 wniosków o wydanie dowodu osobistego.                              

To o 827 więcej niż w roku 2021. W związku z tym, że obecne dowody osobiste wydawane są z drugą 

cechą biometryczną - odciski palców, znacząco wydłużył się przeciętny czas składania wniosku i odbioru 

nowego dokumentu tożsamości. Nowelizacja ustawy o dowodach osobistych nałożyła na Urząd 

obowiązek przyjęcia wniosku i skanowania odcisku palców  w miejscu pobytu osoby z terenu powiatu 

zduńskowolskiego, która ze względu na stan zdrowia nie może pojawić się w urzędzie. W ubiegłym 

roku pracownicy urzędu siedmiokrotnie byli ze stacją mobilną u chorego. Trzy wyjazdy dotyczyły 

mieszkańców miasta, dwa były na terenie gminy Zduńska Wola, a kolejne dwa obejmowały gminę 

Szadek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba wniosków o wydanie dowodu osobistego w latach 2020-2022 

 

 

W ubiegłym roku pracownicy Urzędu Miasta rozpoczęli jedenaście postępowań  

o wymeldowanie z pobytu stałego, tj. o trzy więcej niż w 2021 roku. W jednym przypadku wydano 

postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania. Do końca 2022 roku zakończono                                                  

6 postępowań. Jedno postępowanie zostało zawieszone na czas rozstrzygnięcia  przez Sąd Rejonowy 

w Zduńskiej Woli pozwu o przywrócenie stanu posiadania. Trzy postępowania zostały przedłużone,                       

z uwagi na konieczność ustanowienia przez sąd przedstawiciela dla osoby nieobecnej.  Nikt nie odwołał 

się od decyzji w sprawie wymeldowania z pobytu stałego do Wojewody Łódzkiego. Najkrótszy czas  

toczącego się  postępowania to dwa miesiące.   
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Rada Miasta Zduńska Wola w 2022 roku odbyła 17 sesji, z czego 11 posiedzeń przeprowadziła 

on-line, a pozostałe 6 w trybie stacjonarnym. Na wniosek Prezydenta Miasta zwołano sześć posiedzeń.                

W omawianym okresie odbyło się 12 posiedzeń Komisji Rodziny i Spraw Społecznych oraz 12 posiedzeń 

Komisji Budżetu i Gospodarki Miejskiej. Większość posiedzeń, za wyjątkiem trzech, odbyło się w trybie 

zdalnym. W 2022 roku Komisja Rewizyjna odbyła 18 posiedzeń stacjonarnie.  

W 2022 roku Rada Miasta Zduńska Wola podjęła 197 uchwał. To o 17 mniej niż rok wcześniej. 

Najwięcej z nich dotyczyło miejskich finansów. Spośród wszystkich uchwał Wojewoda Łódzki wszczął 

postępowanie w stosunku do jedenastu z nich, przy czym żadna nie została uchylona. W przypadku                  

5 uchwał organ nadzoru przyjął wyjaśnienia Prezydenta Miasta, a w przypadku 6 uchwał podjęto  

uchwały zmieniające, uwzględniając uwagi. 

 

Tematyka i liczba uchwał podjętych przez Radę Miasta Zduńska Wola w latach 2020-2022 

Tematyka uchwał Liczba uchwał w 2020 r.  Liczba uchwał w 2021 r. Liczba uchwał w 2022  r. 

Gospodarka finansowa 104 114 96 

Gospodarka nieruchomościami 22 36 29 

Opieka społeczna 6 7 5 

Sprawy organizacyjne Rady Miasta i Młodzieżowej Rady Miasta 2 1 - 

Sprawy kultury, kultury fizycznej i sportu 5 - 11 

Oświata 5 - - 

Infrastruktura techniczna 1 - 3 

Gospodarka lokalowa 1 4 2 

Gospodarka przestrzenna 8 10 11 

Ochrona środowiska, utrzymanie czystości i porządku 5 8 7 

Rozwój i inwestycje 3 - - 

Współdziałanie, kontakty, porozumienia 5 7 4 

Skargi, wnioski, petycje 6 5 3 

Podatki i opłaty 12 9 8 

Strategie i programy 2 5 6 

Budżet obywatelski 2 1 2 

Absolutorium i wotum zaufania dla prezydenta miasta 2 2 2 

Medal „Zasłużony dla Miasta Zduńskiej Woli” 6 - 1 

Nazwy ulic - 2 6 

Herb Miasta - 1 1 

Statuty 7 1 - 

Sprawy kadrowe - 1 - 

Razem 206 214 197 

 

W 2022 roku radni Rady Miasta na sesjach oraz w okresie międzysesyjnym złożyli łącznie  

63 interpelacje, zapytania i wnioski, najwięcej w obszarze infrastruktury technicznej i inwestycji.  

W 2022 roku Prezydent Miasta Zduńska Wola wydał łącznie 525 zarządzeń, o 37 więcej niż  

w roku 2021. Tu również najwięcej z nich dotyczyło finansowej gospodarki miasta. 
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Tematyka i liczba zarządzeń wydanych przez Prezydenta Miasta Zduńska Wola w latach 2020-2022 

Tematyka zarządzeń  Liczba zarządzeń w 2020 r. Liczba zarządzeń w 2021 r. Liczba zarządzeń w 2022 r. 

Gospodarka nieruchomościami 65 77 112 

Gospodarka finansowa 109 116 147 

Zamówienia publiczne 77 64 18 

Sprawy organizacyjne i kadrowe 67 78 36 

Opieka społeczna i zdrowotna 54 31 81 

Edukacja i sport 37 23 45 

Rozwój i inwestycje 18 40 25 

Infrastruktura techniczna 21 13 16 

Gospodarka mieszkaniowa 22 17 18 

Audyt i kontrola 20 25 18 

Pozostałe 33 4 9 

Razem 523 488 525 

 

 Urzędnicy miejscy wydali w ciągu całego 2022 roku ponad 17,9 tys. decyzji administracyjnych. 

Mieszkańcy odwołali się do Samorządowego Kolegium Odwoławczego 26 razy, z czego Kolegium  

12 decyzji utrzymało w mocy, 3 uchyliło, a 11 przekazało do ponownego rozpatrzenia. 

W 2022 roku miasto Zduńska Wola było stroną 84 spraw cywilnych oraz 6 przed sądem 

administracyjnym. Przedmiotem postępowań cywilnych były sprawy spadkowe, o zasiedzenie, 

ogłoszenie upadłości oraz o wpis do księgi wieczystej. 
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SPÓŁKI, JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE I POMOCNICZE 
 

W 2022 roku działało w Zduńskiej Woli pięć spółek komunalnych, 23 miejskie jednostki 

organizacyjne (w tym 19 jednostek budżetowych) oraz trzy jednostki pomocnicze. 

 

 

Wykaz instytucji miejskich w roku 2022 

Spółki 

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Zduńskiej Woli Sp. z o.o. 

Towarzystwo Budownictwa Społecznego „ZŁOTNICKI” Sp. z o.o. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. 

Miejskie Sieci Cieplne w Zduńskiej Woli Sp. z o.o. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli Sp. z o.o. 

Jednostki budżetowe 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli1 

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zduńskiej Woli2 

Osiem publicznych przedszkoli3 

Osiem szkół podstawowych3 

Jeden zespół szkolno-przedszkolny3 

Jednostki organizacyjne 

Miejski Dom Kultury w Zduńskiej Woli4 

Miejska Biblioteka Publiczna im. Jerzego Szaniawskiego w Zduńskiej Woli4 

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola4 

Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Zduńskiej Woli5 

Jednostki pomocnicze 

Wspólnota Lokalna Osiedla 1000-lecia6 

Wspólnota Lokalna Osiedla Karsznice6 

Wspólnota Lokalna Osiedla Nowe Miasto6 

1 opis działalności w rozdziale „Pomoc społeczna” 
2opis działalności w rozdziale „Sport i rekreacja” 
3opis działalności w rozdziale „Edukacja” 
4opis działalności w rozdziale „Instytucje kultury” 
5opis działalności w rozdziale „Ochrona zdrowia” 
6opis działalności w rozdziale „Sprawy obywatelskie” 

 

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Zduńskiej Woli Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością zaczęło wywozić odpady od mieszkańców miasta od 2 stycznia 2021 roku. Spółka 

dokonywała odbioru odpadów od właścicieli nieruchomości zlokalizowanych na terenie Zduńskiej Woli 

oraz ich transportu do instalacji komunalnych. Ponadto obsługiwało PSZOK (Punkt Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych) prowadzony przez miasto. Spółka w 2022 roku odebrała w sumie 12,9 tys. 

ton odpadów.  W spółce na koniec 2022 roku zatrudnionych było 37 osób.  

 Towarzystwo Budownictwa Społecznego „ZŁOTNICKI” spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością zrealizowało w 2022 roku zadania inwestycyjne za łączną kwotę                                          
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ponad 13,2 mln zł. Budowa budynku mieszkalno-usługowego przy ul. Juliusza  5  pochłonęła                                 

w ubiegłym roku prawie 12,7 mln zł. Pozostałe inwestycje przeprowadzono w budynkach 

zlokalizowanych przy Placu Wolności 1 i 22, ul. Sieradzkiej 15, 31 i 61, ul. Łaskiej 17 oraz ul. Złotej 6, 8a 

i 8c. Zatrudnienie w spółce na koniec 2022 roku wynosiło 30 osób. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w roku 

2022 obsłużyło ponad 500 tys. pasażerów, przejeżdżając łącznie 689,5 tys.km. W 2022 roku Spółka                    

w ramach rozpoczętego w roku 2021 projektu pn. „Zakup autobusów elektrycznych wraz                                     

z infrastrukturą towarzyszącą”, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata             

2014-2020 zakupiła 4 autobusy elektryczne oraz zrealizowała budowę stacji transformatorowej                                     

do ładowania pojazdów i budowę wiaty obejmującej stanowiska dla 4 autobusów elektrycznych.                       

W 2022 roku Spółka rozpoczęła również realizację projektu pn. „Zakup autobusów elektrycznych wraz 

z niezbędną infrastrukturą na potrzeby ekologicznego transportu publicznego przez MPK Sp. z o.o.                    

w Zduńskiej Woli”. To zadanie również współfinansowane jest ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego                    

na lata 2014-2020.  Za cel główny projektu przyjęto zwiększenie wykorzystania niskoemisyjnego 

transportu publicznego na obszarze miasta Zduńska Wola. Projekt ten polegać będzie na elektryfikacji 

taboru autobusowego użytkowanego przez MPK do świadczenia usług transportu publicznego wraz                 

z przygotowaniem niezbędnej infrastruktury. W 2022 roku realizowane były prace projektowe wraz                    

z uzyskaniem wszelkich wymaganych prawem decyzji, uzgodnień i pozwoleń. W grudniu 2022 roku                  

w wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego, została wyłoniona firma Solaris                    

Bus & Coach Sp. z o.o. na dostawę dwóch autobusów elektrycznych. Nowe elektryczne autobusy będą 

klimatyzowane, niskopodłogowe i przystosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 

Wyposażone zostaną w biletomaty i ładowarki do urządzeń. Pomieszczą do 60 pasażerów. Zastąpią 

one najstarsze, wysłużone we flocie miejskiego przewoźnika. W spółce w 2022 roku pracowało                             

49 osób.            

 Miejskie Sieci Cieplne w Zduńskiej Woli Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w roku 

2022 sprzedały ponad 293 tys. GJ ciepła, natomiast zakupiły od Elektrociepłowni Zduńska Wola Spółka 

z ograniczoną odpowiedzialnością odpowiednio 349 tys. GJ. Różnicę stanowią energia cieplna 

wykorzystywana na potrzeby własne spółki oraz straty na przesyle, które w 2022 roku sięgnęły 55 tys. 

GJ. Do końca 2022 r. w kotłowni przy Szkole Podstawowej nr 13 im. Kolejarzy Polskich w Zduńskiej Woli 

wyprodukowano 4434,3 GJ energii cieplnej. Z kotłowni zasilane są obiekty o mocy przyłączeniowej 

równej 1,17 MW, w tym szkoła – 293,7 kW. Łączna długość przyłączy cieplnych wybudowanych 

w  2022 r. wyniosła 1077,56 mb, natomiast sieci cieplnych 254,25 mb. Ogółem długość sieci 

ciepłowniczej wyniosła na koniec 2022 roku blisko 50 km.  Na koniec 2022 roku do miejskiego systemu 
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ciepłowniczego podłączonych było 541 węzłów wymiennikowych, w tym 232 będących własnością 

MSC. System kontroli stanu instalacji alarmowej sieci preizolowanej na koniec roku posiadał 12 pętli 

włączonych do systemu monitoringu i będzie rozwijany w następnych latach. Spółka posiada koncesje 

na przesył i dystrybucję ciepła oraz obrót ciepłem do końca 2030 roku. W spółce w 2022 roku 

zatrudnionych było 37 osób. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością utrzymała w 2022 roku sprzedaż wody i ścieków na zbliżonym poziomie, jak 

w 2021 r. Spółka sprzedała 1,66 mln m3 wody i odprowadziła 2,03 mln m3 ścieków. Ponadto 

wybudowała w 2022 roku nowe odcinki kanalizacji sanitarnej o długości 6,5 km oraz nowe odcinki sieci 

wodociągowej o długości 0,3 km. Wybudowano także komorę pomiarową przy studni nr 2 Ujęcia Wody 

na terenie wsi Opiesin, zakupiono i zamontowano 3 dygestoria w laboratorium, zmodernizowano 

oświetlenie zewnętrzne i sieć informatyczną, a także rozpoczęto zadanie pn. „Budowa instalacji 

hydrolizy na terenie oczyszczalni ścieków w Tymienicach”.  

W 2022 Centrum Sportu i Rekreacji „Relaks” odwiedziło 168 436 osób, w tym sprzedano                     

85 900 biletów grupowych i 20 699 biletów rodzinnych oraz 96 biletów instruktorskich dla osób, które 

prowadzą indywidualną naukę pływania. W obiekcie prowadzone były zajęcia z nauki pływania, które 

prowadziły podmioty zewnętrzne – 11 szkółek oraz jeden podmiot prowadzący zajęcia                                                  

z aqua aerobiku. W ramach podpisanych umów tory pływackie były wynajmowane 2 788 razy, 

natomiast niecka z ruchomym dnem 568 razy. W ramach zajęć organizowanych we własnym zakresie  

388 osób skorzystało z zajęć z aqua spinningu, natomiast 725 osób z aqua aerobiku. Odbywały się także 

lekcje wychowania fizycznego dla uczniów ze szkół podstawowych (SP nr 2, SP nr 5, SP nr 6, SP nr 13) 

oraz z terenu gminy Zapolice. W 2022 roku w spółce pracowały 134 osoby, w tym 99 osób 

zatrudnionych było w związku z prowadzoną działalnością wod-kan, 35 w związku z działalnością 

Centrum Sportu i Rekreacji „Relaks” w Zduńskiej Woli. 
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OBSZARY PRIORYTETOWE – ZADANIA NA KOLEJNE LATA 
 

Po niemal dwóch latach lockdownu i osłabienia gospodarczego spowodowanego pandemią rok 

2022 przyniósł niestety kolejne trudne i zaskakujące wydarzenia. Rosyjska agresja doprowadziła                      

do wybuchu wojny w Ukrainie, czego skutkiem stał się kryzys surowcowy i energetyczny w całej 

Europie. Odbudowa gospodarcza całego kraju, walka z bardzo wysoką inflacją i opanowanie kryzysu 

energetycznego są najważniejszymi celami najbliższych lat. Obecna sytuacja gospodarcza                                   

oraz galopująca inflacja znów osłabiły samorządy. Dlatego priorytetem dla rządu powinna być pomoc 

dla samorządów, a nie tylko przekazywanie kolejnych zadań do realizacji. Nadal niezmienne pozostają 

priorytety rozwojowe naszego miasta.  

Spowolnienie procesu wyludnienia jest nadal największym z naszych wyzwań. Ubytek kapitału 

społecznego wpływa negatywnie na rozwój naszego regionu. Postępująca depopulacja jest niestety 

problemem większości małych i średnich miast w Polsce. Należy podkreślić, że to mieszkańcy                            

są największym potencjałem  rozwojowym miasta i jednoczośnie odbiorcami wszystkich przemian. 

Przed Zduńską Wolą stoi nadal szereg wyzwań mających na celu wzrost liczby mieszkańców. 

Przyciąganie nowych mieszkańców, zahamowanie migracji wewnętrznej, poprawa jakości życia                        

to najważniejsze kierunki działań wpływające na strukturę i skalę zmian demograficznych i tendecje 

społeczno-gospodarcze.   

Nasze działania w obszarze zarządzania niezmiennie skupiają się na minimalizowaniu słabych 

stron Zduńskiej Woli, identyfikowaniu wszelkich zagrożeń oraz wzmacnianiu mocnych stron                                       

i wykorzystywaniu wszystkich szans naszego miasta. Zmiany przestrzeni polegające na systematycznej 

przebudowie i modernizacji sukcesywnie mają podnosić jakość przestrzeni publicznych w naszym 

mieście oraz rozwijać tereny zielone. Głównym celem jest dążenie do tego, aby nasze miasto było 

odbierane jako atrakcyjne, innowacyjne, bezpieczne, uporządkowane, spójne, ładne i estetyczne. 

Przestrzeń miejska ma służyć aktywnemu spędzaniu wolnego czasu, integracji i dawać poczucie 

tożsamości dla mieszkańców. 

Pozyskanie inwestorów, uwolnienie terenów inwestycyjnych, wzrost liczby miejsc pracy, 

poprawa stanu zdrowia, jakości powietrza i środowiska oraz poziomu aktywności fizycznej                                   

to w dalszym ciągu najważniejsze kierunki i zadania na kolejne lata.  Do zasadniczych wyzwań należy 

również rozwój budownictwa mieszkaniowego, dalsza poprawa infrastruktury drogowej oraz 

ulepszenie komunikacji publicznej.  

Nadal staramy się pracować z wyróżnieniem. Inaczej niż wszyscy. Nie boimy się korzystać                         

z innowacji i nowych technologii. Zewnętrzni eksperci stawiają przed nami bardzo śmiałe wizje. 

Mierzymy się z nimi, bo jesteśmy miastem z ambicjami i nie ustajemy w dążeniu do tego, aby Zduńska 

Wola była miastem nowoczesnym, szanowanym, ważnym i cenionym. 
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